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نه شکست، نه اعتراف
دو پاسخ وزارت اقتصاد به دو گزارش سازندگی

یادداشت روز

در دیدار کمیته سیاسی حزب کارگزاران سازندگی ایران با دکتر حسن روحانی تاکید شد:

کارگزاران به روحانی چه گفتند و چه شنیدند؟ 
حاکمیت هنوز از رقابت در انتخابات استقبال نمی کند

خیابان راه حل نیست  نباید از نقد وضع موجود پرهیز کرد

عبور از انفعال
سیاسی موانع  به جای  ملی  منافع 

به مناسبت روز جهانی گردشگری

توریسم را بیشــتر از دریچه اقتصاد نگریسته اند؛ مانند اینکه 
درآمد سالانه ترکیه مسلمان از توریسم به بالغ بر۵۰ میلیارد دلار 
رسیده و از درآمدهای خالص نفتی ایران پیشی گرفته است، 
بدون اینکه پوشش اجباری مطرح باشد و در عین حال، میزان 
حجاب کامل اختیاریش بیش از ایران است. فرانسه نیز بیش 

از ۵۵ میلیارد دلار درآمد از گردشگری داشته است.
گرچه ایــن درآمدها موجب گردش اقتصادی و رفاه 
اجتماعی اســت و تبادل فرهنگی، تنوع و شــناخت 
)حجرات، آیه۳( هم در پی می آورد اما توریســم فقط 
منبع درآمد نیست، دشــمن افسردگی و منبع شادی، 
سرچشــمه بهداشــت روانی، عامل ســامت، رشد 
گاهی، پختگی، تجربه، فرهنگ شناسی،  هویت یابی  آ

و... است.
توریســم خارجی همه آن مزایا را دارد و توریســم داخلی 
بخشــی از آن را، ولی اکنون فقط توریســم خارجی در فشار 
نیست، توریســم داخلی هم ســرکوب و محدود می شود. از 
ایــن منظر پلمب اماکن صنفی و تجــاری و مراکز تفریحی و 
گردشگری اهمیت می یابند. پلمب حدود۸۰  واحد بومگردی 
دربازه زمانی کوتاه سه ماهه، رقمی شگفتی آور است به طوری 
که بنا به گفته معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشــگری، 
دســت کم ۷۷ هتل، مرکز گردشــگری، اقامتگاه بومگردی 
و ســفره خانه ســنتی در ماه های اخیر به اتهام »عدم رعایت 
حجاب و شــئونات اسامی« و نیز ارائه خدمات به مراجعان 
با پوشــش اختیاری پلمب شــده اند. برخی از آنها در نقاطی 
دورافتاده هســتند و موجب شــگفتی اســت که کارگران و 
کارمندان و فقیران و بی سرپناهان و انبوه جوانان بیکار و... را 
جلوی چشمشان در شهرها نمی بینند، ولی مانند کاوشگران 
معادن زیرزمینی دنبال کشف و شناسایی افراد بدون روسری 
در بیابان هستند. برای نمونه، اقامتگاه بومگردی پوریعقوب 
در شــهر خواف به خاطر روســری نداشــتن چند مشتری، 
مدیرش با اســتناد به مــاده ۶۳۹ قانون مجازات اســامی، 
توســط مرجع قضایی به دایر کردن مرکز فساد و فحشا متهم 
شــد و آنجا را پلمب کردند. از این عجیب تر، روش تجسس 
در درست کردن پرونده است. به نوشته روزنامه اینترنتی فراز 
از قول مدیر این واحد »همه چیز از بازدید ســرزده ماموران 
اداره اماکن در روز یازدهم فروردین شــروع شد. این ماموران 
با بررســی دوربین های مداربسته و با کشف یک مورد مشابه 
دیگر، مدیر اقامتگاه را بــه دادگاه ارجاع دادند که نتیجه اش 
صدور قــرار وثیقه ۳۰۰ میلیون تومانــی و قرار تامین نظارت 
۶ ماه منع فعالیت مبتنــی بر تصدی مدیریت بومگردی بود« 

)فرازدیلی 14۰2/۰2/۰۶(.
این اقدامات نه فقط ســردی و ســرخوردگی در جامعه 
ایجاد می کند، بلکه زیان های اقتصادی ناشی از تعطیلی یک 
بومگردی را به همه کســانی که در زنجیره خدمات و مصرف 
گردشگران قرار دارند تحمیل می کند. فقط برای صاحب آن 
یک واحد در نقطه ای پرت و دوردســت، بیش از 4۰ میلیون 
تومان خسارت اقتصادی به بار آمده است. تصور کنید حجم 
زیان وارده ناشی از پلمب ده ها مرکز چه حجم بالایی خواهد 
داشت. حقوقدان ها و کنشگران سیاسی و اجتماعی انتقادات 
متینی را مطرح کردند، ازجمله آقای صالح نیکبخت با انتقاد 
از رای صادر شده در دادگاه گفت:  »بند الف ماده ۶۳۹ قانون 
مجازات اســامی، شامل افرادی می شــود که مرکز فساد یا 
فحشــا دایر یا اداره کرد ه اند. درحالی که، این مرکز بومگردی 
مجوز داشته است. فردی که این مرکز را اداره می کند، دارای 
قوه قهریه نیست که با مشتری های بی حجاب برخورد کرده 
و از آنها بخواهد حجاب اسامی را رعایت کنند. این رای، از 

بند الف قانون خروج موضوعی دارد« )همان(.
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قضایی

رئیس جمهور ترکیه پیشنهاد کرده است
که به جای استفاده از کریدور زنگزور

مسیر جدیدی ایجاد شود که از ایران عبور کند
3
افق

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

محمد قوچانی
رئیس کمیته سیاسی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

برگ تازه اردوغان

عصر روز دوشــنبه سوم مهرماه 14۰2، در اوج 
بازگشــت موج جدید ترافیک تهران جلســه  
دیدار اعضای کمیته سیاســی حزب کارگزاران 
ســازندگی ایران با دکتر حسن روحانی، رئیس 
پیشــین جمهوری رأس ساعت 4 شروع شد؛ 
درحالــی  که هر یــک از اعضا برای رســیدن 
بهنگام به جلســه از وســیله  نقلیه  متفاوتی از 
موتور تا اســنپ و تپســی و ... استفاده کرده 
بودنــد. روحانی هم پنج دقیقه بــه چهار وارد 
دفترش شــد و آنگاه یک یک میهمانان آمدند: 
محســن  مرعشــی)دبیرکل(،  سیدحســین 
مرکزی(،  شــورای  هاشمی رفسنجانی)رئیس 
محمــد عطریان فــر، علی هاشــمی، فاطمه 
سعیدی، ســیدافضل موســوی، جهانبخش 
خانجانی، حامد منتظری و امیر اقتناعی.بنده 
نیز به عنوان رئیس کمیته  سیاسی حزب زودتر از 

دیگران در انتظار همفکران بودم. 

 Wمباحث راهبردی کارگزاران چه بود؟
این اولین جلســه از جلســات مصوب کمیته  
سیاســی حزب کارگــزاران ســازندگی برای 
تصمیم گیری درباره انتخابات مجلس دوازدهم 
بود که قرار اســت با رهبــران اصاح طلب 
و اعتدال گــرا، به خصــوص آقایان خاتمی، 
سیدحســن خمینــی، حســن روحانــی، 
علی اکبــر ناطق نــوری، عبداللــه نوری، 
نبــوی و...  بهزاد  اســحاق جهانگیری، 
برگزار شــود که اولین جلســه  آن با رئیس 
پیشــین جمهوری در ۳ مهر ماه برپا شد. 
هدف کارگزاران از این جلســات رایزنی 
و کمک به جمع بنــدی اصاح طلبان  و 
اعتدال گرایــان بــرای تصمیم گیــری در 
مورد انتخابــات آینده اســت؛ فارغ از 
آنکه این جلســات به مشارکت یا عدم 
مشارکت بدل شــود. گرچه کارگزاران 
نهــاد انتخابات را اســاس جمهوریت 
نظام می داند اما موج اعتراضات ســال 
14۰1 سبب شده اســت بدنه جامعه، 
حتــی در جبهه اصاحات بــا تردید 
بــه انتخابــات بنگرند و بــا وجود به 
بن بست رســیدن راهکارهای دیگر، 
به خصوص در خیابان هنوز اشتیاقی 
به انتخابات دیده نمی شــود و همین 
ســبب محافظه کاری اصاح طلبان 
در سیاست ورزی شده است تا جایی 
کــه در میانه  دو راهبرد کاماً متضاد 
مشــارکت و تحریم گرفتار شده اند. 
کمیته سیاسی کارگزاران در سندی 
گرفت  تصمیــم  درون تشــکیاتی 
راهبــرد انتخاباتی خود را در ســه 

فصل تنظیم کند:
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فصل اول: مباحث تحلیلی/ گفتمانی:
شــامل دو مبحث: 1. شــرایط انتخابات: که می تواند الف. مشارکت 
بی قیدوشرط یا ب. تحریک بی قیدوشرط و نیز ج. مشارکت مشروط 
به شرایط مطلوب باشد. این شروط از نظر کارگزاران از دو اصل خارج 

نیست:
یک. مشارکت بالا که مخاطب آن ملت ایران است و برای حصول 

آن باید ملت را به مشارکت قانع کرد. 
دو. رقابت بالا که مخاطب آن حاکمیت ایران اســت و به ویژه نهاد 

دولت و شورای نگهبان باید زمینه آن را فراهم سازند.
ارزیابــی کارگزاران از ایــن مباحث گفتمانی تاکنــون در مهر ماه 
14۰2 این اســت که نه ملت و نه حاکمیت هنوز مهیای مشــارکت و 
رقابت بالا در انتخابات پیش رو نیستند و با وجود تاکیدات رهبری در 
سخنرانی های بهار 14۰2 اعام شیوه جدید پیش ثبت نام دامنه رقابت و 
درنتیجه مشارکت در انتخابات را محدود کرده است؛ مگر آنکه اتفاق 

تازه ای رخ دهد.
مبحث گفتمانی و تحلیلی دیگر در این بخش 2. صورت حضور در 
انتخابات است که می تواند الف. حضور انفرادی حزب کارگزاران باشد 
که کمیته سیاسی به آن رای منفی داده است اما اشکال حضور ائتافی 
حزب نیــز منطقاً در چار صورت ممکن اســت: یکم. در قالب جبهه 
اصاحات که سازوکار طبیعی فعالیت کارگزاران است، دوم. در قالب 
جبهــه جدیدی از اصاح طلبان مانند جبهــه  جمهور که در اتنخابات 
سال 14۰۰ از همکاری برخی احزاب اصاح طلب شکل گرفت. سوم. 
در صورت جبهه  اعتدال با معتدلین اصولگرا و اصاح طلب و چهارم. 
در صورت اپوزیســیون یا جنبش اجتماعی. رای کمیته سیاســی البته 
در نهایت همراهی با جبهه اصاحات اســت اما مشکل اینجاست که 
جبهه اصاحات، به خصوص با صورت بندی جدید خود فاقد راهبرد 
مشــخصی اســت تا جایی که در اطاعیه پیش از ثبت نــام اولیه گفته 

توصیه ای به اصاح طلبان ندارد.
مبحث گفتمانی و تحلیلی دیگر در همین سرفصل درباره »موضع« 
انتخاباتی حزب اســت که باز هم منطقاً می توانــد یکی از دو صورت 

»منتقد دولت« یا »منتقد حاکمیت« باشد.
و کارگزاران از دو »خاســتگاه« می تواند وارد انتخابات شود: اول 
خاســتگاه حزبی تکنوکرات که دغدغه اش توسعه ایران است با حزب 

دموکرات که دغدغه اش جمهوری ایران است.

فصل دوم: مباحث تشکیلاتی و سازمانی انتخابات
اگر کارگــزاران بخواهد از موضع حزبی تکنوکرات و توســعه گرا وارد 
انتخابات شــود بایــد به برنامه هایــی مانند احیای برجام و تســهیل 
ســرمایه گذاری خارجــی در مجلس آینده توجه کنــد و اگر از موضع 
حزبی دموکرات و جمهوری خواه وارد انتخابات شــود مسائلی مانند 
اصاح قانون انتخابات، قانــون احزاب و لایحه اخیر حجاب باید در 
دســتور کار قرار گیرد. در تداوم بررســی این راهبردهاســت که کمیته 
سیاســی کارگزاران تصویب کرده اســت به تدریج با 1۰ چهره سیاسی 
مرجــع در میان اصاح طلبان و اعتدال گرایــان دیدار و گفت وگو کند: 
1. ســیدمحمد خاتمی 2. سیدحســن خمینی ۳. حسن روحانی 4. 
علی اکبر ناطق نوری ۵. محمدجواد ظریف ۶. اسحاق جهانگیری ۷. 
بهزاد نبوی ۸. عبدالله نوری ۹. علی لاریجانی و 1۰. در صورت امکان 

مهدی کروبی.

کارگزاران به روحانی چه گفتند؟
جلسه روز سوم مهر ماه با حسن روحانی پیرو همین مصوبه بود.

 Wحسین مرعشی: چرا به دغدغه های خاتمی توجه نشد؟ 
در ابتدای این دیدار سیدحســین مرعشــی، دبیرکل حزب با اشاره به 
ســابقه  توجه حاکمیت به مجلــس از اینکه هیچ عامتــی به جامعه 
برای دعوت به مشــارکت و رقابت در انتخابات داده نمی شــود، بلکه 

عامت های منفی مخابره می شود؛ گله کرد. 
مرعشــی بازتــاب این بی توجهــی و رفتارهای وزارت کشــور در 
پیش ثبت نام مجلــس دوازدهم را در جبهه اصاحــات و بدنه جامعه 
منفی دانست و با اشــاره به تاش های کارگزاران در طول بیش از ربع 
قرن فعالیت خود برای تقویت نهاد انتخابات، وضعیت امروز کشــور 
را نگران کننده دانســت و گفت: وقتی حتی به دغدغه های دلســوزانه  
آقای خاتمی بی توجهی صورت می گیــرد، چگونه می توان این موج را 
در جامعه به وجود آورد که تنها راه حفظ جمهوری در کشور انتخابات 

اســت و اگر انتخابات پررونقی ایجاد نشــود یــک اقلیت بر اکثریت 
حکومت می کند.

 W علی هاشمی: فرصت های سیاست خارجی از دست
می رود

پس از دبیرکل، علی هاشمی رفسنجانی که در کمیته سیاسی مسئولیت 
میز سیاســت خارجی را برعهــده دارد به ارائه گزارشــی از وضعیت 
دیپلماســی کشــور پرداخت. او با اشاره به ســخنان روحانی در دوره  
ریاســت جمهوری که حتی آب خوردن را به مسائل سیاست خارجی 
نســبت می داد با تایید این نســبت گفت متاســفانه دولت رئیســی از 
فرصت احیای برجام به درســتی اســتفاده نکرد و گرچه هنوز دو سال 
زمان کافی برای ارزیابی این دولت نیســت امــا می توانیم از تداوم این 
مسیر ابراز نگرانی کنیم. علی هاشــمی گفت: حتی با وجود توافقات 
خوبی مانند تبادیل زندانیان پس از انجام این معامله فشارها بر ایران کم 
شــده است و بازگشت دفاتربرخی شبکه های ماهواره ای به انگلیس و 
آمریکا نشــانه  خوبی نیست. همان طور که نباید به توافقات سعودی ها 
و صهیونیســت ها یا حتی ترکیه و اسرائیل که در جریان همین اجاس 
اخیر مجمع عمومی سازمان ملل متحد صورت گرفت بی توجه بود. این 
نگرانی وجود دارد که با کنش هایی مانند خطابه رئیس جمهور رئیسی 
در ســازمان ملل که بیشــتر مصرف داخلی داشت ما فرصت توافق در 

روابط خارجی و نتایج اقتصادی ناشی از آن را از دست بدهیم. 

 Wفاطمه سعیدی: جبهه اصلاحات گفته توصیه ای ندارد
فاطمه ســعیدی نماینده مجلس دهم و عضو حقیقی جبهه اصاحات 
سومین کارگزارانی این جلسه بود که سخن گفت و با اشاره به سابقه ی 
فرهنگی خود انتقاداتش به وزیران آموزش و پرورش و شخص روحانی 
را یــادآوری کرد و ازجمله از حضور »مردانه« روحانی در مجلس پس 
از پیــروزی در انتخابات ۹۶ یاد کرد که هیچ زنی را به عنوان وزیر همراه 
خود نیاورد. ســعیدی سپس وارد مباحث سیاسی روز شد و از سردی 
جامعه و اصاحات نسبت به انتخابات حرف زد و گفت بعید است که 

جبهه اصاحات توصیه ای برای اتخابات داشته باشد.

 Wمحمد عطریان فر: دولت های اصلاح طلب قابل دفاعند
محمد عطریان فر رئیس اسبق شورای شهر تهران هم تحلیلی اجتماعی، 
فرهنگــی از جامعه ی ایران ارائه کرد و از خطر حذف طبقه متوســط 
در دانشــگاه، اقتصاد، صنعت و دیگر ارکان جامعه ابراز نگرانی کرد. 
عطریان فر با یادآوری نقش آفرینی آقای هاشمی رفسنجانی به روحانی 
گفت: در اواخر ریاست جمهوری شــما از جنابعالی خواستم با پایان 
دوره ی مسوولیت از سیاســت کناره گیری نکنید و اکنون با مجموعه 
مواضع و جلسات شما خوشــحالم که در جامعه حضور دارید. مردم 
از شما انتظار کنشگری دارند. عطریان فر سپس از کارنامه دولت های 
موســوی در دفاع مقدس، هاشمی رفســنجانی در سازندگی، خاتمی 
در اصاحــات و روحانی در برجام دفاع کرد و گفت با وجود انتقادات 
درســت اما در مجموعه از این 4۵ ســال حکومت جمهوری اسامی 
می توان حداقل از ۳2 سال عملکرد این دولت ها به صورت نسبی دفاع 
کرد. او به حرف های ســعید لیاز رئیس اسبق کمیته اقتصادی حزب 
کارگزاران ســازندگی اشاره کرد که در تاریخ معاصر ایران ۳ مقطع رشد 
اقتصادی ایران را جدا می کند و آن را از حیث شــاخص های رشــد و 
توســعه مثبت می داند: اول دوره 1۶ ساله از 1۳۰4 تا 1۳2۰ که پایه های 

بوروکراسی کشور گذاشته شد. 
دوم دوره 1۶ ســاله از 1۳4۰ تا 1۳۵۶ که بخش خصوصی در ایران 
رشد کرد. سوم دوره 1۶ ساله از 1۳۶۸ تا 1۳۸4 که عصر سازندگی پس 
از جنگ بود. عطریان فر به یک دوره ۸ ســاله بی ثباتی ایران در دوره ی 
محمود احمدی نژاد پرداخت و با حمایت از دولت اول حسن روحانی 
که کشور را به ریل توسعه بازگرداند گفت کسی دوران احمدی نژاد را به 
درستی نقد نمی کند و اگر شما در آن دوران رئیس جمهور می شدید این 

زنجیره توسعه بعد از جنگ پاره نمی شد.
 
 W محسن هاشمی: سیاستمدار نباید فقط به پیروزی

فکر کند
آخرین کارگزارانی که قبل از روحانی ســخن گفت محســن هاشمی 
رئیس سابق شورای شهر تهران بود؛ محسن هاشمی قرار بود به گونه ای 
جمع بندی از خواســته های کارگزاران دست بزند اما گفت با توجه به 

تنوع بحث ترجیح می دهد به جــای جمع بندی حرف های خودش را 
بزند.

محسن هاشمی گفت آنچه امروز مشــاهده می شود نوعی انفعال 
سیاسی است که نیاز به ابتکار عمل دارد. رئیس شورای مرکزی حزب 
کارگزاران ســازندگی ایران جامعه را هم نسبت به دولت و حاکمیت و 
هم نسبت به اپوزیسیون و اصاحات منتقد دانست اما هیچ راهی برای 
به ســود توسعه کشــور را هم نمی بیند. در جلسات رهبران اصاحات 
هم جز خبر گعده های سیاسی چیزی به بدنه جامعه متصل نمی شود. 
انفعال در سطوح بالا و انفعال در سطوح بدنه سبب می شود قشر میانی 
جامعه هم نتواند درباره مسائلی مانند انتخابات تصمیم درست بگیرد. 
حضور منفرد یک حزب مانند کارگزاران هم چاره ساز نیست و درنهایت 
نتیجه ی عکس می دهد و همین جریان میانجی را هم بی اعتبار می کند.

محسن هاشــمی در اینجا به تجربه سیاسی آیت الله هاشمی اشاره 
می کرد که هرگز مایوس نمی شــد و با پرهیــز از انفعال به ابتکار عمل 
دست می زد. مثاً در انتخابات سال 1۳۹2 اول به آقای خاتمی اصرار 
کرد که نامزد شود و پیش بینی می کرد یا رئیس جمهور می شود و کشور 
را به مســیر توسعه بازمی گرداند یا ردصاحیت می شود که این سرمایه 
سیاســی را پشــت ســر نامزد دیگری قرار می دهد. آقای خاتمی این 
پیشــنهاد را نپذیرفت اما آقای هاشــمی مأیوس نشد و خود این کار را 
انجام داد که در نهایت به پیــروزی آقای روحانی و تغییر در حاکمیت 

منجر شد.
محســن هاشــمی از این بحث نتیجــه گرفت که بایــد از انفعال 
بیرون آمد و وارد صحنه شــد و از شکست نترسید، چون قرار نیست 
سیاستمدار همواره پیروز باشد. آقای هاشمی هم بارها شکست خورد 

اما درنهایت پیروز شد.

 Wحسن روحانی: نباید از نقد وضع موجود غفلت کرد
پس از پایان ســخنان اعضای کمیته سیاســی کارگزاران رئیس سابق 
جهموری که در دوره ای نامزد این حزب در انتخابات ریاست جمهوری 

بود به سخنرانی پرداخت.
حسن روحانی، رئیس جمهور دولت های یازدهم و دوازدهم در این 
دیدار گفت: فعالیت احزاب نقش مهمی در ایجاد نشاط سیاسی دارد. 
با وجود موانع و ســختی ها احزاب نباید منتظر تغییر فضای سیاســی 

باشند، بلکه باید پیشگام آن شوند.
روحانی با تاکید بر اینکه ســکوت و انفعال راه حل نیست، اظهار 
داشــت: اگر دلسوز ایران و انقاب هســتیم، باید به جای تماشاگری، 
کنشــگری کنیم. اگر در مسیر انقاب شاهد اشتباهاتی بودیم باید نقد 
و اصاح کنیم و اصاح فقط از مســیر کنشــگری فعال و بازگشت به 
صنــدوق رای امکان پذیرخواهد بود. ســکوت منفعانــه و اعتراض 
خیابانی اگرچه به لحاظ ماهیت رفتار با یکدیگر متفاوت هســتند اما 
در نتیجه عمل یکســان هســتند. این دو رفتار نه تنها چاره ساز نیست 
که قطعاً مخرب و به ضرر کشــور است. تجربه نشان داده اعتراضات 
خیابانی یا سکوت منفانه هیچ وقت به نتیجه نرسیده است؛ کنشگری 
دقیق و فعال و مشــارکت سیاســی قطعا امری به مراتب سخت تر از 
اعتراض خیابانی و ســکوت منفعانه خواهد بود. از این نظر صندوق 

رای و انتخابات راه حل نهایی است.
او با بیان اینکه کنار کشیدن در شرایط فعلی به نفع آینده کشور 
و نظام ما نیست، افزود: حتی اگر احساس کنیم توان و اثرگذاری 
حرف و کنش ما فقط 1۰ درصد است، نباید از آن دریغ کنیم. نقد 
ما بی تاثیر نیســت. نگوییم همه چیز در اختیار آنهاست، پس چه 
فرقــی می کند ما حرف بزنیم یا نه؟ می بینید که وقتی یکی دو نقد 
در رسانه ها مطرح می شــود، بازتاب دارد، با وجود اینکه به جای 
پاســخ، دســت به تخریب و تهمت می زنند. اگر بدانیم فداکاری 
ما اثر مثبتی برای نظام دارد بایــد فداکاری کنیم؛ این فداکاری یا 
می تواند همین نقد کردن با وجود تخریب شدن باشد یا مشارکت 
در انتخابات در شرایطی که با هجمه ها و فشارهای مختلف مواجه 
شویم. این کنشگری حتی اگر پرهزینه باشد از انفعال بهتر است.  
وی ادامه داد: دو انتخابات مجلس شــورای اســامی و مجلس 
خبرگان رهبری که امسال برگزار می شود را سرنوشت ساز ارزیابی کرد 
و گفت: مقام معظم رهبری از ابتدای امسال تاکید کردند که انتخابات 
باید با مشارکت بالا، امنیت، سامت و رقابت برگزار شود اما متاسفانه 
متولیــان امر چندان اهتمامی برای تحقق این فرمایش رهبری نشــان 
نداده انــد. یک انتخابات پرشــور با رقابت و مشــارکت بالا می تواند 

شــرایط داخلی و خارجی ایران را تغییر دهد و تهدیدات را از کشور ما 
دور و بــرای مردم و نخبگان، احزاب و فعالان سیاســی امید و انگیزه 

ایجاد کند.
روحانی با اشــاره به نقش مهم احزاب در انتخابات گفت: می دانم 
شرایط واقعا سخت است، اما مهم ترین موضوع اقناع مردم به مشارکت 

در انتخابات است تا تجربه دو انتخابات 1۳۹۸ و 14۰۰ تکرار نشود.
او ابراز امیدواری کرد که در ماه های آینده تحول خاصی رخ دهد تا 
مردم را به مشــارکت گسترده در انتخابات ترغیب کند و اظهار داشت: 
گرچه قانون جدید انتخابات و فرصت محدود پیش ثبت نام نامزدهای 
انتخابات مجلس به ضرر روند مشــارکت بود اما مــن امیدوارم که با 
تاش مسئولان و تحقق شرایط ذکر شده از سوی مقام معظم رهبری، 
شــرایط دگرگون شود و در این موضوع احزاب وظیفه سنگینی برعهده 
دارند. روحانی یکی از لوازم مشــارکت گسترده در انتخابات را جلب 
رضایت مردم عنوان کرد و افزود: بهبود نسبی وضعیت معیشت مردم، 
رعایت حقوق شهروندی و کرامت انسانی بویژه درباره زنان، جوانان و 
دانشگاهیان و توجه به مقولات مهمی مانند کاهش نرخ بیکاری و فقر 

و تورم می تواند مردم را به انتخابات و مشارکت سیاسی امیدوار کند. 

 Wجهانبخش خانجانی: باشگاه توسعه را ایجاد کنید
پس از پایان ســخنان روحانی دیگر اعضای کمیته سیاسی کارگزاران 
چنــد نکته کوتاه گفتنــد. جهانبخش خانجانی با اشــاره به ضرورت 
گردهم آیی مدافعان تفکر توســعه در کشور از طرح پیشنهادی خود به 
اعضای دولت روحانی در دوره ی مســئولیت برای تاســیس »باشگاه 
توســعه« حرف زد و گفت: البتــه حزب اعتدال و توســعه در برخی 
اســتان ها شــورایی برای همگرایی نیروهای مدافع توسعه ایجاد کرد 
اما باید فراتر از این توســعه گرایان را متحد کرد. او از حســن روحانی 

خواست به ایجاد چنین نهادی فکر کند.

 Wمحمد قوچانی: کارگزاران می تواند میانجی سیاسی باشد
در پایان جلســه بنده نیــز به عنوان رئیس کمیته سیاســی حزب 
کارگزاران ســازندگی ایران که دو جلد »کتاب ســازندگی« )سند 
مواضع و مجموعه بیانیه های حزب( را به دکتر حسن روحانی ارائه 
کــرده بودم با یادآوری دوره تازه فعالیت این حزب از ســال 1۳۹2 
که با ریاست جمهوری حسن روحانی همزمان بود، کارگزاران را 
از معدود احزاب کشــور بعد از احزابی مانند حزب توده و حزب 
جمهوری اسامی دانستم که نظریه سیاسی و سند مواضع مصوبه 
کنگره و ملی دارد و به عنوان جمع بندی گفتم: کارگزاران سازندگی 
ایران به عنوان حزبی میانه آماده است در صورت خروج رهبران و 
بدنه اصاحات از انفعال به عنوان یک نیروی میانجی در کشــور 

عمل کند«.
در واقع، کارگزاران در حالی  که همه در کشور در پی نیروی منجی 
هستند خود را یک میانجی سیاسی می بیند که با ایجاد ائتاف تازه ای 
از نیروهای سیاســی می تواند جامعه را از انفعال و دولت را از انسداد 

خارج سازد.
لازم به ذکر است، کمیته سیاسی حزب کارگزاران در آینده نیز 
قصد دارد به جز سران اصاحات، جلسات همفکری و رایزنی با 
ســران حداقل پنج حزب دیگر 1. اتحاد ملت 2. اعتماد ملی ۳. 
توســعه ملی 4. حزب کار و نیز ۵. حزب اعتدال و توسعه بزگرار 
کند و با نهادهای دولتی و حاکمیتی  هم جلسات گفت وگو برقرار 
کند اما مهم ترین ماموریت کمیته سیاسی کارگزاران گفتگو با ملت 
ایران است. با همراهی کســانی که به اصولگرایان رای نمی دهند 
از اصاح طلبان خسته شــده اند و به انحال طلبان هم اعتمادی 
ندارند. شاید چاره کار سامان دهی یک نیروی سیاسی جدید است 
کــه بتواند نیروهای اجتماعی، به خصوص جوانان و زنان را حول 
چهره های جدید، به خصوص کارآفرینــان و نخبگان مدنی گرد 
آورند و مانند لحظه ی تولد کارگزاران در زندگی ایران در انتخابات 

مجلس پنجم )1۳۷۵( هوای تازه ای را در سیاست ایران بدمند.
آخریــن پرده؛ عکــس یــادگاری کمیته سیاســی کارگزاران 
ســازندگی ایران با حســن روحانی بود که دو غایب داشــت اول 
سیدحسین مرعشــی، دبیرکل که باید با عجله خود را به پروازی 
به سوی زادگاهش می رساند و دوم فائزه هاشمی رفسنجانی، عضو 
کمیته سیاســی که جلســه با آرزوی آزادی هرچه زودتر او پایان 

یافت.

عبور از 
انفعال

ادامه تیتر یک
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برگ تازه اردوغان

چیــن دیروز اعــام کرد که بــا تحریم هــای آمریکا علیه 
اشخاص و شرکت های چینی که وزارت خزانه داری آمریکا 
می گوید با برنامه های توسعه پهپادها و هواپیماهای نظامی 
ایران مرتبط هستند، »قاطعانه مخالفت« خواهد کرد. چین 
همچنین از آمریکا خواست تا »فوراً قلع وقمع غیرمنطقی 
شــرکت ها و افراد چینی را متوقف کند.« شــرکت هایی از 

چین، ترکیه و روسیه در میان تحریم شدگان هستند.

دادگاه ویژه پاکســتان، روز سه شــنبه قرار بازداشــت 
عمران خان، نخست وزیر پیشــین این کشور در پرونده 
موسوم به »پرونده سایفر« را به مدت 2 هفته دیگر تمدید 
کرد و شــانس آزادی زودهنگام وی را کم رنگ کرد. به 
گزارش فارس، پیش از این، دادگاه ویژه این کشور برای 
عمران خان در این پرونده تا 2۶ ســپتامبر)۵ مهر(، قرار 

بازداشت صادر کرده بود. 

دبیرکل ســازمان ملل گفت: »بی اعتمادی و رقابت در 
عرضه ژئوپولتیک« خطرات هسته ای را تا سطح زمان 
جنگ سرد بالا برده و تنها راه برای رسیدن به یک آینده 
صلح آمیز نابودی کامل این تسلیحات است. به گزارش 
ایسنا، آنتونیو گوترش گفت: پیشرفتی که با تاش سخت 
برای پیشگیری از استفاده، اشاعه و آزمایش تسلیحات 

هسته ای رقم زده شد، درحال خنثی شدن است.

نابودی کامل تسلیحات هسته ایتمدید بازداشتانتقاد چین از آمریکا

دیپلماسی

میانجی پشت میانجی 
 وزیر امور خارجه ایران خبر داد که ژاپن نیز 
برای احیای برجام میانجیگری کرده است

میانجی پشت میانجی آن هم برای احیای برجام، که هم 
در آمریکا مخالفان زیادی دارد و هم در ایران می توان برایش 
مخالف بسیار یافت. اگرچه در ایران اوضاع کمی تغییر کرده 
و برخی از مخالفان چراغ خاموش به صف موافقان آمده اند 
و در انتظار احیای این بیمار در کما هســتند. ظاهراً پس از 
قطر، عمان و حال ژاپن نیز، به جمع میانجیان پیوسته است.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در مصاحبه ای 
با خبرگزاری کیودو ژاپن، اعام کــرده که توکیو ابتکاری را 
برای احیــای توافق هســته ای ایران با ۶ کشــور، ازجمله 
آمریکا پیشنهاد کرده است. ایرنا نوشت: امیرعبداللهیان در 
گفت وگو با کیودو به جزئیات این ابتکار ژاپنی اشاره نکرده اما 
گفته است که در زمان سفر تابستان امسال خود به توکیو، در 

جریان این ابتکار ژاپن قرار گرفته است.
امیرعبداللهیان به این رســانه ژاپنی گفته است: هرگونه 
ابتکار ژاپن که با »منافع ایران« همســو باشــد، از ســوی 
تهران مثبت تلقی خواهد شــد. وی تصریح کرد: ما از نقش 
ســازنده ژاپن در احیای توافق هســته ای حمایت می کنیم. 
خبرگزاری رســمی ژاپن به نقل از وزیر امــور خارجه ایران 
نوشــت: زیاده خواهی هــای آمریکا، انگلیس، فرانســه و 
آلمان در قبال توافق هسته ای، موجب به تاخیر افتادن روند 
گفت وگوها در این خصوص شــده است. براساس گزارش 
کیــودو، امیرعبداللهیان همچنین مداخله این کشــورها در 
مســائل داخلی ایران را یکی دیگر از دلایل ایجاد تاخیر در 
روند مذاکرات هسته ای دانست. معلوم نیست چرا وزیر امور 
خارجه ایران این خبر را درحال حاضر اعام کرده است؛ گو 
اینکه سفر وی به ژاپن پیش از سفر به نیویورک و در تابستان 
انجام شده بود. برخی کارشناسان روابط نامشخص آژانس 
بین المللی انرژی هســته ای و ایران را عامل آن دانســته اند. 
درحالی  که ایران تاکید دارد با آژانس همکاری کامل و پیوسته 
دارد، رافائل گروســی در تازه ترین اظهارات خود از ســطح 
روابط ایران و آژانس ابراز نارضایتی کرده بود. اتحادیه اروپا 
نیز با صدور بیانیه ای در کنفرانس عمومی آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی در وین تصریح کرد  که این اتحادیه به توافقات 
ســال ۹4 متعهد اســت و به تاش هــای دیپلماتیک برای 
ازسرگیری اجرای برجام ادامه می دهد. این بیانیه می افزاید: 
»اتحادیه اروپا از ایران می خواهد که به طور جدی و پایدار با 
آژانس در راستای اجرای تعهدات مندرج در بیانیه مشترک 
مارس 2۰2۳ همکاری کند. ایران باید به طور کامل با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، بدون تاخیر بیشتر، برای حل وفصل 
همه مســائل پادمانی باقی مانده، مطابق با تعهدات الزام آور 
قانونی خود تحت توافق نامه پادمان جامع همکاری کند«.
اتحادیه اروپا از واکنش اخیر ایران به بیانیه سیاسی سه کشور 
اروپایی انگلیس، فرانسه، آلمان و آمریکا در نشست شورای 
حــکام آژانس بین المللــی انرژی اتمی علیــه فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای کشــورمان انتقاد و ادعا کرد:  »ما اقدام 
یک جانبه و نامتناســب ایران برای لغو انتصاب بازرسان با 
تجربه آژانس را به شدت محکوم می کنیم. این تصمیم عمیقاً 
تاســف آور به  طور مستقیم بر توانایی آژانس برای انجام موثر 
فعالیت های راســتی آزمایی خود در ایران تاثیر می گذارد. ما 
همچنین نگــران تاثیر این تصمیم بر نظارت آژانس بر برجام 
هســتیم. اتحادیه اروپا از ایران می خواهد که مسیر خود را 
در ایــن باره تغییر دهد.« این اتحادیــه در عین حال از همه 
کشورها خواسته است که از اجرای قطعنامه 22۳1 )2۰1۵( 
شورای امنیت سازمان ملل حمایت کنند. اسامی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی هم که به وین رفته بود با انتشار 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس ماقات با گروسی، دبیرکل 
بین المللی آژانس انرژی اتمی را مهم توصیف کرد و نوشت: 
»من تمایل آژانس را برای تعامل و پیشرفت ملموس براساس 
بیانیه 4 مارس، به منظــور ارائه تضمین های معتبر مبنی بر 
اینکه، برنامه هسته ای ایران منحصراً صلح آمیز است، مورد 
تاکید قرار دادم«. ظاهراً در شــرایطی که میانجی ها و برخی 
از طرفین برجام به اجرا یا تــداوم مذاکرات اصرار دارند این 
توافق نامه همچنان از اولویت های دولت بایدن خارج است 
و به توافق های نانوشته تا پایان دوره کنونی عاقه مند است.

اردوغان ســرخوش از پیروزی باکو، در به دســت آوردن قره باغ و 
خروج دسته ای ارامنه منطقه، برای دیدار با علی اف راهی نخجوان شد. 
اردوغان مدت هاســت که به دنبال تصرف منطقه قره باغ توســط باکو 
اســت تا بتواند ایده خود برای احداث کریــدور زنگزور را عملی کند. 
جمهوری آذربایجان عماً دسترســی مستقیم به منطقه قره باغ ندارد و 
این منطقه بین ایران، ترکیه و ارمنســتان محصور اســت. حال باکو به 
دنبال ایجاد کریدور جاده ای از خاک خود با قره باغ اســت که در این 
صورت باید آن را از میان خاک ارمنستان احداث کند و عماً ارمنستان 
نه تنها کنترل خود را بر روی بخشــی از ســرزمینش از دست می دهد، 
بلکه ایران نیز از این بابت متضرر می شود. رئیس جمهور ترکیه در سفر 
به نخجوان مدعی شد باکو یک »عملیات موفقیت آمیز علیه تروریسم 
در قره بــاغ بدون ایجاد تلفات غیرنظامی انجــام داد« و علی اف هم از 
»بازگشــت حاکمیت جمهوری آذربایجان« پــس از عملیات نظامی 
در خانکندی خبــر داد. رئیس جمهور آذربایجــان هم گفت: مطمئن 
هســتم که روند ادغام مجدد ارمنی های قره بــاغ در جامعه آذربایجان 
موفقیت آمیــز خواهد بود. متاســفانه زنگزور غربی توســط مقامات 
شوروی از آذربایجان جدا شد و به این ترتیب، ارتباط جغرافیایی قسمت 
اصلی آذربایجان و نخجوان قطع شد. ما با حمایت از یکدیگر با ترکیه، 
مســائل منطقه را در مسیر درست هدایت می کنیم. ما صلح و ثبات در 

منطقه می خواهیم، نه جنگ.

 Wاستقبال معنا دار در نخجوان
برخاف قره باغ کوهستانی، نخجوان امروز در میان جمعیت حدود 
4۰۰ هزار نفری خود طبق سرشــماری سال 2۰۰۹ هیچ ارمنی را در خود 
جای نداده اســت، درحالی  که زمانی نیمــی از جمعیت آن را ارمنی ها 

شکل می دادند اما اکنون آذری ها در آنجا در اکثریت هستند.
نخجــوان در ســده هفتم پیــش از میــاد بخشــی از امپراتوری 
هخامنشیان بود و در آن دوران فرمانروایان ارمنی حاکم نخجوان بودند 
که این موضوع با موافقت کوروش بزرگ صورت گرفت. در ســده سوم 
میادی نیز نخجوان تابع دولت ساسانی بود. در این منطقه آتشکده های 
زیادی بود و در عین حال، کلیســاها نیز در آن سر برافراشتند. این آثار 
نشان می داد که زرتشتیان و مسیحیان در کنار یکدیگر زندگی می کردند. 
این جمهوری خودمختار براســاس معاهده ترکمنچای در سال 1۸1۸ 
میــادی از ایران جدا شــد. در ســال 1۸41 میــادی، نخجوان تابع 
حکومت گرجســتان و در ســال 1۸4۶ میادی تابع حکومت ایروان 
»ارمنســتان« شد. زمانی که در ســال 1۹21 ارمنستان شرقی با اتحاد 
جماهیر شوروی ادغام شد، استالین تصمیم گرفت که منطقه  نیمه بیابانی 
و کوهســتانی نخجوان را با عنوان منطقــه ای خودمختار به آذربایجان 
متصل کند. قرارداد با ترکیه در فوریه 1۹24 نهایی شــد و این منطقه به 

یک جمهوری خودمختار سوسیالیستی شوروی تبدیل شد.
ارمنی هــا در اواخر دهــه 1۹۸۰ در جریان خشــونت ها در قره باغ 
کوهستانی از نخجوان گریختند و آثار حضور آنها به طور سازمان یافته 
پاک شد. کلیســاهای آنها ویران شد و مقبره های مجسمه سازی شده 
آنها در قبرستان قرون وسطایی جلفا تخریب شد. زندگی مشترک آذری 
و ارمنی سخت بود، چراکه این دو جمعیت براساس مذهب از هم جدا 
شده اند. یک سو ارمنی های مســیحی و دیگرسو، آذری های مسلمان 
ترک زبــان بودند. نخجوان در 2۰ ژانویه 1۹۹۰ اســتقال »کامل« خود 

را اعام کرد و از نیروهای شوروی خواست تا منطقه را ترک کنند.
بحران های سیاســی به دنبال شکســت های نظامی آذربایجان در 
قره باغ کوهستانی، حیدر علی اف و نزدیکانش را در سال 1۹۹۳ در باکو 
به قدرت رساند. جمهوری خودمختار نخجوان طبق قانون اساسی این 

کشور مصوب سال 1۹۹۵ بخش جدایی ناپذیر از آذربایجان است.

 Wمخالفت ایران و ارمنستان با تغییر مرزهای تاریخی
مخالفت ایران به این دلیل است که نقش خود در ارتباط بین خاک 
باکو و جمهوری خودمختار نخجوان را از دســت می دهد. ایران نقش 

خود بین ترکیه و آسیای مرکزی را دیگر نخواهد داشت. همچنین ایران 
نقطه ادغام خود با اتحادیه اقتصادی اوراســیا )EEU(، یعنی ارمنستان 
را از دســت خواهد داد. در آخر، با افزایش ارزش استراتژیک کریدور 
میانی، کریدور زنگزور نقش محوری ایران را در حمل ونقل بین شرق و 
غرب بیش ازپیــش کاهش خواهد داد.  از این رو، ایران همواره احداث 
چنین کریدوری را خط قرمز خود دانســته و نسبت به احداث آن و به 

 طور کلی، تغییر مرزهای ژئوپولتیک تاریخی هشدار داده است.
ارمنســتان با مفهوم »کریدور« ترویج شــده از سوی باکو مخالف 
اســت و می گوید که کریدور زنگزور که به  نام منطقه محلی نام گذاری 
شــده است بدون پســت های بازرســی ارمنی، حاکمیت این کشور را 
تضعیف می کند. وزیر خارجه ارمنستان در مجمع عمومی سازمان ملل 
نیز گفت: »تحمیل اجباری یک کریدور فراســرزمینی به ارمنســتان، 
کریدوری که از خاک ارمنستان می گذرد اما خارج از کنترل ما خواهد 
بود، برای ما غیرقابل قبول اســت و باید بــرای جامعه بین المللی نیز 

غیرقابل قبول باشد«.
ترکیه و روســیه نیز ممکن است در این بین نقش بازی کنند. ترکیه 
طرفدار یک کریدور زمینی اســت که ارتباط آنها را با باکو فراهم کند. 
روســیه که از ســال 2۰2۰ نیروهای حافظ صلح در قره باغ کوهستانی 
دارد در اصل گفته اســت که چنین کریدوری امکان پذیر است. روسیه 
اگرچه تاش کرده تا نقش بی طرف را بازی کند اما هم در تصرف منطقه 
قره باغ، در واگذاری گــذرگاه لاچین به باکو و درحال حاضر، احداث 

چنین کریدوری بیشتر به سمت ترکیه و باکو ایستاده است.
بــا این حال، حساســیت موضوع باعث شــد تا ابراهیم رئیســی، 
 رئیس جمهور ایران با پوتین تلفنی گفت وگو و آخرین تحولات منطقه را 
با وی مورد بررسی قرار دهد. در بیانیه کرملین درباره مفاد این گفت وگو 
آمده اســت: »رؤســای جمهور روســیه و ایران بر اهمیت حل تمامی 
موضوعات )مربوط به قره باغ کوهستانی( منحصراً از طریق ابزارآلات 

مسالمت آمیز، سیاسی و دیپلماتیک تاکید کردند.«
طبق بیانیــه کرملین، رؤســای جمهور ایران و روســیه در جریان 
گفت وگوی تلفنی خود، درخصوص همکاری از طریق پلتفرم منطقه ای 
)۳+۳( )جمهوری آذربایجان، ارمنستان، گرجستان به عاوه روسیه، 
ایران و ترکیه( ابراز تمایل متقابل کردند. براساس گزارش کرملین، پوتین 
و رئیسی همچنین بر تعهد خود برای تقویت روابط تجاری و اقتصادی 

و ارتقای پروژه های مشترک در زمینه انرژی وحمل و قل تاکید کردند.
کرملیــن در ایــن خصوص گفــت: »قصد تقویت بیشــتر روابط 
تجاری و اقتصادی، ارتقای پروژه های مهم مشترک در صنایع انرژی و 
حمل ونقل و توسعه ارتباطات بین چرخه تجاری و تبادلات گردشگران 

مورد تایید قرار گرفت«.

 Wاردوغان از ابتکارات تازه می گوید
رئیس جمهور ترکیه در نخجوان افتتاح مسیر زمینی کریدور زنگزور 

در جنوب قفقاز را »مســاله راهبردی« بــرای ترکیه خواند و تاکید کرد 
که این کریدور برای روابط آنکارا و باکو »بســیار مهم« است. »رجب 
طیــب اردوغان«، رئیس جمهــور ترکیه درباره حمــات اخیر باکو به 
خاکندی، مرکز قره باغ کوهســتانی گفت: ارتش آذربایجان در مقابل 
تروریست ها ایستادگی کرد و جان غیرنظامیان را در نظر گرفت. او تاکید 
کــرد که حاکمیت جمهوری آذربایجان بر قره باغ پس از »فعالیت های 
ضدتروریســتی« تقویت شــد و دریچه جدیدی برای صلح باز شــد. 
اردوغان درباره کریدور موســوم زنگزور نیز تاکید کرد: ترکیه از کریدور 
صلح آمیز بین آذربایجان و ارمنســتان برای اتصــال نخجوان حمایت 
می کند، اما اگر ایروان با چنین چیزی مخالفت کند، کریدور می تواند از 
ایران عبور کند که این ایده ای مثبت اســت. ما تمام تاش خود را برای 
افتتاح کریدور زنگزور انجام می دهیم، ســیگنال های مثبتی نیز از ایران 
می آید، اگر ارمنستان از باز شــدن کریدور زنگزور جلوگیری کند، این 

کریدور می تواند از ایران عبور کند.
این سخنان اردوغان می تواند فتح باب جدیدی برای حل اختافات 
منطقه ای باشد و راه تازه ای است که پیش پای طرفین مناقشه قرار داده 
شده است. عبور کریدوری که ترکیه را از خاک ایران به باکو متصل کند 

برای تهران نیز می تواند جذاب باشد.

 Wحضور آمریکا در منطقه
پــس از تحولات اخیــر منطقه و وضعیت ارامنه که با نسل کشــی 
تازه ای مواجه بودند، بســیاری از کشــورهای دنیا با ارامنه منطقه ابراز 
همــدردی کردند. پس از تصرف قره بــاغ اکثریت ارامنه خانه و خاک 
خود را ترک کردند یا درحال ترک آن و حرکت به ســوی ارمنســتان یا 
منطق دیگر هستند. مقامات ارشد دولت آمریکا، دوشنبه گذشته، وارد 

ارمنستان شدند.
رویترز گزارش داد که ســفر ســامانتا پاور، رئیس سازمان عمران 
بین المللی آمریــکا و یوری کیم، کفیل قائم مقــام وزارت امور خارجه 
آمریکا، نخســتین بازدید مقامات ایالات متحده از ارمنستان، از زمانی 
اســت که ارامنه قره باغ پس از شکست در مقابل نیروهای جمهوری 
آذربایجان در هفته گذشــته، آتش بس را پذیرفتند. به گزارش رویترز به 
نقل از یک مقام آمریکایی، خانم پاور در دیدار با مقامات ارشــد دولت 
ارمنستان، نگرانی عمیق دولت آمریکا را از وضعیت جمعیت ارمنی تبار 
منطقه ماگورنو قره باغ ابراز می کند و تدابیر مرتبط با رویارویی با بحران 

انسانی را مورد بحث قرار می دهد.
ســفر دو مقام ایالات متحده دو روز پس از آن انجام شده است که 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، در شبکه اجتماعی »ایکس« 
نوشت: »با نخست وزیر ارمنستان صحبت کردم تا نگرانی خود را درباره 
حفاظــت از حقوق و امنیت مردم قره باغ ابــراز کنم. ایالات متحده به 
حمایت قاطع خود از ارمنستان و حاکمیت و تمامیت ارضی آن کشور 

ادامه خواهد داد«.

رئیس جمهور ترکیه پیشنهاد کرده است که 
به جای استفاده از کریدور زنگزور مسیر جدیدی ایجاد شود که از ایران عبور کند
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هشــتمین جلســه از سلســله نشســت های تخصصی انجمن 
نویسندگان کودک و نوجوان به احمدرضا احمدی، نویسنده فقید 
کودکان و شاعر، اختصاص دارد. این نشست روز پنجشنبه ۶ مهر 
از ساعت ١٧ تا ١٩ در محل انجمن برگزار می شود. در این مراسم 
که با اجرای حسین تولایی همراه است، فریدون عموزاده خلیلی 
و وحید نیکخواه آزاد سخنرانی خواهند کرد. احمدرضا احمدی، 

متولد ۳۰ شهریور 1۳1۹ در کرمان بود و 2۰ تیر درگذشت.

ابراهیم زاهدی مطلق: بایــد واقعیت های جنگ را برای مردم 
تبیین کنیم. بخشی از این ها ممکن است در رمان اتفاق بیفتد. 
ســال ها از جنگ گذشــته اســت اما اتفاقات کهنه نمی شود 
همان طور که هنــوز در اروپا و امریکا رمان ها، داســتان ها و 
فیلم هایی دربارۀ جنگ اول ســاخته می شود و اسکار و نوبل 
هم می دهند درحالی که ۸۰ سال از آن  گذشته است. می خواهم 

بگویم هرگاه و با نگاهی جدید می توان سراغ جنگ رفت.

هادی خانیکی: وقتی مطلع شــدم بیماری سرطان پانکراس 
دارم، تصمیم گرفتم، بــه  جای پنهان کردن بیماری از خانواده، 
دوســتان و جامعه، دربارۀ آن حرف بزنــم. از مطب دکتر که 
بیرون آمدم، در ســخنرانی کــه از پیش قرار بــود با موضوع 
»امکان و امتناع گفت وگو« در 2۰ فروردین 14۰1 انجام شود، 
اعام کردم که مهمان ناخوانده ای ســراغم آمده است. پس از 
آن هر هفته  دربارۀ بیماری و هرچه بر من می گذشت نوشتم. 

حرف زدن از بیمارینگاه جدید به جنگزندگی و آثار احمدرضا احمدی

لئــو اشــتراوس )2۰ســپتامبر1۸۹۹–
1۸اکتبر1۹۷۳(، فیلسوف آلمانی و یهودی 
را بسیاری پدر نومحافظه کاری آمریکایی 
می دانند. اشــتراوس که شاگرد هوسرل و 
هایدگر بود، در مؤسسۀ مطالعات یهودی 
برلین مشــغول به کارشــد. با اوج گیری 
یهودی ســتیزی در آلمان، اشــتروس به 
مخالفت با نازیســم برخاســت و ســال 
1۹۳2 آلمان را ترک کرد. از سال 1۹۳۸ تا 
1۹44 مراتب علمی خود را از استادیار به 
دانشیار و سپس استاد کامل علوم سیاسی 
و فلسفه رساند و هم زمان به عنوان استاد 
مدعو در بیشتر دانشگاه های معتبر آمریکا 
به تدریس و ســخنرانی علمی پرداخت و 
ســال 1۹44 شهروند آمریکا شد. از سال 
1۹۳۸ تا 1۹4۹ در مدرسۀ جدید تحقیقات 

اجتماعی نیویورک تدریس کرد و از سال 1۹4۹ تا 1۹۶۸ استاد فلسفه 
سیاسی دانشگاه شــیکاگو بود، از 1۹۶۸ تا 1۹۶۹ در کالج کلرمونو و 

از 1۹۶۹ تا زمان مرگش در 1۹۷۳ در کالج سنت جان تدریس کرد.
اشــتراوس شاگردان زیادی را در دانشــگاه شیکاگو تربیت کرد و 
محققان برجســته ای که به اشتراوســی ها معروف هستند، از مکتب 
فکری او پیروی می کنند. روش منحصربه فرد و پیچیدۀ اشــتراوس در 
تفسیر آثار و اعتقادات نویسندگان بزرگ و انتقاداتش از مدرنیته باعث 
شــده تا اشتراوس و مکتب فکری او مخالفان زیادی نیز داشته باشد. 
بیشتر آثار اشتراوس به تفســیر متون قدیمی تاریخ فلسفه، به ویژه آثار 
افاطون و ارســطو اختصاص دارد که برای تفسیر آن ها از آثار فاسفۀ 
مســلمان و یهودی قرون وســطی هم چون ابن میمون و فارابی بهره 
می گیرد. او از منتقدان فلســفۀ مدرن است و معتقد است دیدگاه های 
فاسفه قدیمی و ادیان وحیانی به مراتب محکم تر از نظرات پایه گذاران 
فکری مدرنیته چون ماکیاولی، هابز، لاک و روسو بوده است و تاش 
دارد نشان دهد که فاســفه مدرن تنها با نادیده گرفتن استدلال های 
فاســفۀ قدیمی توانســته اند بر آن ها پیروز شــوند. از مهم ترین آثار 
اشــتراوس می توان به در باب اســتبداد )1۹4۸(، تعقیب و آزار و هنر 
نوشــتن )1۹۵2(، حق طبیعی و تاریخ )1۹۵۳(، اندیشه هایی در باب 
ماکیاولی )1۹۵۸(، فلســفۀ سیاسی چیست؟ )1۹۵۹(، شهر و انسان 
)1۹۶4(، تاریخ فلســفۀ سیاســی )1۹۶۳(، لیبرالیسم؛ قدیم و جدید 
)1۹۶۸( و مطالعاتی در فلسفۀ سیاسی افاطون )1۹۸۳( اشاره کرد. 

»تعقیب و آزار و هنر نوشــتن« اشتراوس به تازگی با ترجمۀ یاشار 
جیرانی و شروین مقیمی توسط انتشارات ققنوس منتشر شده است. 

موضــوع اصلــی و صریح »تعقیب و آزار و هنر نوشــتن« نســبت و 
رابطۀ فلســفه و سیاست است. لئو اشتراوس در این اثر از طریق ارائۀ 
شــرح هایی دقیق بر ابن میمون، یهودا هلوی )فیلســوف یهودی قرن 
یازدهم(، و اسپینوزا این مسأله و پرسش را می کاود. او در این اثر نشان 
می دهد که فاســفه حقایق و بصیرت های فلسفی یا مناقشه برانگیز را 
از جامعۀ سیاسی پنهان می کنند. آن ها حقایق و باورهای حقیقی خود 
را از عوام پنهان می کنند. آن هــا چنین می کنند، زیرا معتقدند جامعۀ 
سیاسی یا »شهر« ظرفیت درک یا پذیرش این حقایق را ندارد؛ این که 
عنصر اصلی جامعۀ سیاسی »دروغ« است. از همین رو، بیان صریح 
حقایق فلســفی در جامعۀ سیاسی هم به تعقیب و آزار فاسفه و هم به 
تباهی و فســاد جامعۀ سیاسی منجر می شود. اما، آن ها فقط به پنهان 
کردن بســنده نمی کنند؛ بلکه از طریق آن چه اشتراوس »هنر نوشتن« 
می نامد، به نحوی می نویسند که در عین پنهان ساختن حقایق فلسفی 
از عــوام، آن حقایق را در دســترس اقلیت اندکی قــرار می دهند که 
»می توانند بفهمند« و از این طریق هم از فلسفه و هم از جامعۀ سیاسی 
محافظت می کنند. اشتراوس این کارکرد دوگانه را فلسفۀ سیاسی در 
معنای عام کلمه می نامد. با توجه به جدایی ناپذیری فلسفۀ سیاسی از 
نوعی »هنر نوشــتن«، اشتراوس استدلال می کند که فهم آثار فاسفۀ 
سیاسی مســتلزم نوعی »هنر خوانش« یا »هنر خوانش بین خطوط« 
است. فقط خواننده ای که از چنین هنری برخوردار باشد، می تواند به 
اعماق آثار فلسفۀ سیاسی نفوذ کند و حقایق یا تجربۀ فلسفی موجود 
در آن ها را بیابد. اشتراوش در پایان فصل »تعقیب و آزار و هنر نوشتن« 
می نویســد: »آثار نویسندگان بزرگ گذشــته حتی از بیرون نیز بسیار 

زیبایند. و بــا این حال، زیبایی مرئی آن ها در 
مقایســه با زیبایی گنجینه های پنهان، زشتی 
محض اســت؛ گنجینه هایی که فقط پس از 
کاری بســیار طولانی، دشــوار، اما همواره 
لذت بخش خود را فاش می سازند. من معتدم 
این کار همواره دشوار اما همواره لذت بخش، 
همان چیزی اســت که فاسفه هنگام تجویز 

تربیت در ذهن داشتند.«
 از آن جا که موضوع یا مسألۀ نسبت میان 
فلســفه و سیاســت موضوع ضمنی همۀ آثار 
اشتراوس است، و با توجه به این که »تعقیب و 
آزار و هنر نوشتن« مستقیماً و صراحتاً به این 
موضوع می پردازد، بی تردید کسی که »تعقیب 
و آزار و هنر نوشتن« را بخواند و بفهمد، عماً 
فلسفۀ سیاسی لئو اشتراوس را فهمیده است. 
»تعقیب و آزار و هنر نوشتن« شاه کلید ورود به 

آثار و تفکر لئو اشتراوس است.
این اثر علی رغم نام عامه پســند و در عین حال روشن فکرپسندش 
دشوارترین و ضدروشن فکرانه ترین اثر اشتراوس است. به این معنا که 
هماهنگی ذاتی میان اندیشــه و جامعه یا پیشــرفت فکری و پیشرفت 
اجتماعی را پیش فرض نمی گیرد. در واقع این اثر دقیقاً برای نفی این 
هماهنگی و احیای بدیلی برای فهم نسبت اندیشه و جامعه، یا شهر، 
نوشته شده اســت؛ بدیلی که بیان حقیقت در شهر یا جامعه یا توافق 
میان حقیقت یا محصولات تفکــر و جامعه را نه یک هدف ،آرمان یا 
وظیفه بلکه نوعی مسأله می بیند. »تعقیب و آزار و هنر نوشتن« دارای 
مقدمه و چهار فصل است که عبارتند از: تعقیب و آزار و هنر نوشتن، 
خصیصۀ نوشتاری راهنمای سرگشتگان، قانون عقل در کتاب الخزری 

و چگونه رساله الهیاتی-سیاسی اسپینوزا را مطالعه کنیم؟
 همان طــور که از عنــوان فصول برمی آید می تــوان گفت موضوع 
مقالات پیش رو در قلمرو جامعه شناســی شــناخت قــرار می گیرد. 
جامعه شناسی شناخت خودش را به بررسی شناخت به معنای درست 
کلمه محدود نمی کند و از آن جا که نســبت به مبنای خود رویکردی 
انتقادی دارد با بی طرفی نه تنها شــناخت حقیقی را بررســی می کند 
بلکه هر چیزی را که وانمود می کند شــناخت اســت بررسی می کند. 
بر همین اساس می توان انتظار داشــت که جامعه شناسی شناخت به 
شناخت اصیل کل، یا همان فلســفه نیز میزانی از توجه را اختصاص 
دهد. از همین رو جامعه شناسی فلسفه یکی از زیرشاخه های مشروع 
جامعه شناســی شناخت است و می توان گفت مقالات این کتاب مواد 

مفیدی برای نوعی جامعه شناسی فلسفه در آینده فراهم می کند.

تعقیب و آزار و هنر نوشتن دشوارترن و ضدروشن فکرانه ترین اثر  لئو اشتراوس است

شاه کلید اشتراوس 

دریچه: تحلیل عادات

به فکر آب باشیم
اهمیت آب در توسعۀ پایدار

با پایان یافتن فصل تابســتان وارد زمانی دیگر از سال 
می شــویم که شــاهد تغییرات طبیعی مانند بــارش باران 
خواهیم بود. این تغییرات بیان گر این نکته اســت که ما به 
عنوان افراد جامعه و نیز ســازمان ها به عنوان مســئولانِ 
مدیریتِ جامعه؛ ضروری اســت با درکِ تغییرات؛ رفتار 
و برنامه ریزی های شــان را با تحولات متناســب سازند. 
همه می دانیم که لااقل چند ســالی اســت با مشکل کم 
آبی مواجهیم، به همین ســبب باید به گســترش فرهنگ 
مشــارکت عمومی برای مواجهه با این بحران بکوشــیم. 
گاه و مطلع وقتی  یقیناً با بهره گیری ازمشــارکتِ مــردمِ آ
فصل بارش درکشور ما آغاز شود، می توان ازاین موقعیت 

بهره گرفت.
در حقیقت بحرانِ آب کنونــی؛ توجه به مدیریت موثر 
منابــع آب را افزایش داده اســت؛ زیرا آب برای توســعۀ 
پایدار جوامع که شامل بخش های اقتصادی، اجتماعی و 

زیست محیطی است، حیاتی است.

 Wدر مورد اهمیت آب بدانیم 
نکتۀ مهم در ایجاد فرهنگ و جلب مشارکت عمومی 
آن اســت که بدانیم آب چــه نقش حیاتــی در زندگی ما 
دارد. آب مهم تریــن و ارزش مندتریــن منبع طبیعی روی 
زمین اســت. تمام زندگی را حفظ می کنــد. زندگی بدونِ 
آب وجود ندارد. آب نه تنها برای انســان، بلکه برای کل 
اکوسیســتم مهم اســت. بدون آب کافی، وجود انسان و 
هم چنین حیوانات تقریباً غیرممکن اســت. پس از هوای 
تازه، آب دومین منبع طبیعی مهــم برای بقای هر موجود 
زنده ای است، خواه یک کرم کوچک، گیاه یا درخت کامل 
باشد؛ یعنی نه فقط انسان ها، بلکه حیوانات و گیاهان نیز 
بدون آب نمی توانند زنده بمانند. حدود ۷1 درصد از سطح 
زمین را آب پوشانده است اما باید بدانیم که متأسفانه تنها ۳ 
درصد از آب موجود را آب شیرین تشکیل می دهد. ضمن 
آن که حدود دو سوم آب شیرین به شکل یخچال های یخ زده 
در سرزمین های های یخی قرار دارد. بخش کوچکی هم 
به صورت آب های زیرزمینی و سطحی موجود است. در 
این روزگار، کاهش آب شیرین به تهدیدی برای موجودیت 
ما تبدیل شده است. به گفتۀ برخی از دانشمندان، کمیت 
و کیفیت آب روز به روز ر حال کاهش است. اگرچه زمین 
با تقریباً ۷1 درصد آب پوشــیده شده است اما کیفیت این 
آب،چنان اســت که ما نمی توانیم از آن در زندگی روزمره و 
مصارف خانگی استفاده کنیم. بحران آب آشامیدنی پاک 
بزرگترین بحران برای وجود انسان در این کره خاکی است. 
به همین جهت تنها راه حل این مشــکل فعالیت فرهنگی 
گاهی بخشی اســت که نیازمند توجه  گســترده در جهت آ

فوری افراد،نهادها و دولت است.
از آنجایی که میانگین جمعیت  کشــورمان قرار است 
افزایش یابد، تقاضای ساکنان برای منابع آب هم چنان در 
حال افزایش است؛ بنابراین مدل های سنتی مدیریت منابع 
آب و روش های توزیع آن  قادر به انطباق با توســعۀ عصر 
کان داده هــا نبوده اند. بر همین اســاس  ما نیاز فوری به 
ایجاد یک مدل جدید سیستم توزیع و نگهداری آب، برای 
تحقق اســتفاده پایداراز منابع آب تحت استراتژی توسعه 
پایــدار داریم. اما برای تغییر فرهنگ و جلب مشــارکت 
عموم مردم باید از کارهای کوچک شــروع کرد. هم اینک 
در اکثر کشــورهای دنیا به منظــور صرفه جویی در آب و 
بهره گیری از آب باران، مردم را تشویق می کنند تا در حیاط 
خانه، مزارع وغیره »سیستم برداشت آب باران« بسازند. 
گاه سازی فوری و دقیق مردم  این مرحله از تحول، نیازمند آ
است. هم چنین سطح آب زیرزمینی را می توان با جلوگیری 
از هــدر رفت آب با ایجاد ســدهای کوچــک بالا برد. با 
فرهنگ سازیِ درست؛ آب زیرزمینی را می توان بر اساس 
حداقل نیاز مورد استفاده قرارداد. این نیز گامی معنادار در 
گاهی درخصوص  جهت حفظ آب اســت بنابراین ایجاد آ
صرفه جویــی در مصرف آب و توضیــح جنبه های معنوی 
گاهی ویژه در بین مردم برای  آن؛ نقش حیاتی در ایجــاد آ
گاهی نسبت به آب  حفظ آب دارد. بدین ترتیب  با ایجاد آ
خالص و پاک در بین مردم دیگر نیاز به تبلیغ تکراری شعار 
»صرفه جویی در مصرف آب« نیســت چون مردم با درک 

ارزش آب خودبه خود در مصرف آن دقت می کنند.
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بالاخره تکلیف ســریال »ســرزمین 
تبریزی  بــه کارگردانــی کمــال  کهن« 
مشــخص شــد. در دوران بی ســریالی 
تلویزیون، مدیران رضایت دادند با پخش 
این ســریال تا حدی توجه مخاطبان را به 
این رسانه جلب کنند. »سرزمین کهن« با 
نام جدید »سرزمین مادری«، از 14 مهر، 
هر هفته جمعه ها روی آنتن شــبکه ســه 
خواهد رفت. سریالی که به جرأت می توان 
گفت اکثر ستاره های سینما و تلویزیون در 
آن بازی دارند، از شــهاب حسیی ، جواد 
عزتی و محســن تنابنــده و امیر آقایی تا 
نیکی کریمی، هنگامه قاضیانی. البته این 
ســریال متعلق به یک دهه پیش است و 
بازیگرانش را درحالی می بینید که جوان تر 
و کم سن وســال هستند. علی شادمان در 
زمــان کودکی بازیگر این مجموعه بوده و 

حالا در نقش مردی جوان در سریال ها و فیلم های سینمایی بازی 
می کند. 

مدتی پیش مهدی نقویان، رئیس مرکز سیما فیلم در نشستی 
خبری از مرتفع شــدن مشکات سریال »سرزمین مادری« خبر 
داده و اعــام کرده بود که ایرادهای این مجموعه رفع شــده و به 
زودی شــاهد پخش آن از یکی از شــبکه های سراسری خواهیم 
بود. »ســرزمین مادری« ســه فاز دارد که هر فصل آن حدود 2۰ 
قسمت و کم وبیش است و در مجموع، شامل ۶۰ قسمت است.

کمال تبریزی، کارگردان این مجموعه هم اعام کرده است که 
تمامی اصاحات مربوط به این ســریال از مدت ها پیش اعمال 
شده و مشــکلی برای پخش ندارد. تبریزی می گوید: »ما برای 
اینکــه دیگر هیچ ســوءتفاهمی پیش نیاید اصاحــات کامل را 
انجام دادیم و تمام اصاحیه ها در جلســات متعددی که با افراد 
مختلف داشــتیم انجام شد. اغلب این اصاحات به تغییر اسامی 
برمی گشــت؛ اینکه طوری نباشد که اشاره به افراد خاصی داشته 
باشــیم. البته کاری دشوار بود اما انجام شــد و زمانی که همه، 

ســریال را ببینند، متوجه می شوند که سوء تفاهم ها دیگر برطرف 
شده اســت و حالا دیگر قصه، داســتان و موضوعی که مطرح 

است، اهمیت دارد و موارد حاشیه ای آن کنار می رود.«
هنوز خبر رســمی درباره پخش این ســریال منتشر نشده اما 
حســین محجوب، یکی از بازیگران اصلی این سریال، ویدئویی 
منتشر کرده از شروع پخش این سریال خبر از جمعه 14 مهر خبر 
داده است.کمال تبریزی در گفت وگویی با ایسنا پیش تر نسبت به 
این مســاله ابراز بی اطاعی کرده و گفته بــود او را در جریان این 
مساله قرار نداده اند اما روز گذشته اعام کرد: »با صحبت هایی که 
با مسئولان سیمافیلم داشتیم قول داده اند که از مهر ماه سریال را 
به پخش برسانند. اعام زمان پخش سریال هم وقتی در تلوبیون 
جست وجو می کنیم پیدا می شود؛ بنابراین امیدوارم که این اتفاق 
بیفتــد و البته این دفعه مثل دفعه های قبل نباشــد و در عمل هم 

شاهد پخش سریال باشیم.«
»ســرزمین کهن« اولین بار 1۰ ســال پیش در زمستان سال 
1۳۹2 روی آنتــن رفت اما بعد از پخش فقط چهار قســمت به 

متوقف  اعتراض هــا  بالاگرفتن  خاطــر 
شد. حاشیه های ســریال تبریزی در آن 
زمان آنقدر بالا گرفت که ســیدعزت الله 
ضرغامی، رئیس وقت سازمان صداوسیما 
را به پوشــیدن لباس قوم بختیاری و سفر 
به این مناطق وادار کرد. چند مدیر وقت 
در صداوســیما برکنار شــدند امــا قائله 
»سرزمین کهن« در آن زمان ختم به خیر 
نشد و تنها راه حل حذف از آنتن تشخیص 

داده شد.
در این ســال ها با آمدن هــر کدام از 
رؤســای جدید ســازمان صداوســیما، 
تاش هایــی مبنــی بــر پخش ســریال 
صورت گرفــت؛ حتی یک پژوهشــگر 
تاریخ بختیاری با حضــور در یک برنامه 
تلویزیونــی این گونــه اظهار کــرد که ما 
بختیاری ها زود قضــاوت کردیم و فقط 
چند قســمت از این سریال را دیدیم، درحالی که قهرمان داستان 
شخصیتی لر و بختیاری اســت و گفته اند اواسط داستان از این 
قوم ایرانی خیلی تعریف و تمجید می شود. این پژوهشگر همچنین 
عنوان کرد که قرار اســت چند تن از بزرگان قوم بختیاری سریال 
»ســرزمین مادری« را تا انتها تماشــا کنند و بــا مذاکره آنان با 

صداوسیما این سریال به پخش برسد.
چنــد بار دیگر درباره حل مشــکل این ســریال و پخش آن 
اطاع رســانی شــد اما هیچ  وقت این امکان فراهم نشد. حالا 
باید دید واقعاً روز جمعه 14 مهر شاهد پخش اولین قسمت این 
ســریال خواهیم بود یا باز هم بر ســر راه پخش آن مشکلی ایجاد 
خواهد شد. »ســرزمین مادری« از جمله پروژه های پربازیگر و 
پرهزینه صداوسیما محسوب می شود و بازیگران شناخته شده ای 
همچون: شهاب حســینی، محمدرضا فروتن، جواد عزتی، امیر 
آقایی، علی شــادمان، نیکی کریمی، هنگامــه قاضیانی، بابک 
حمیدیان،  پژمان بازغی، محسن تنابنده، مرحوم پرویز پورحسینی 

و … در آن ایفای نقش کرده اند.

مدیر سیمافیلم وعده خود درباره پخش سریال تبریزی را عملی می کند

باز  شدن گره سرزمین مادری

برنامه های شبانه تلویزیون های آمریکا که به دلیل اعتصاب 
انجمن نویســندگان تعطیل شــده بودند، دوباره روی آنتن 
می روند. اعتصاب نویسندگان نزدیک به ۵ ماه طول کشید. 
اکنون با توافق آزمایشــی انجمن نویسندگان با استودیوهای 
بزرگ در جهت کسب حقوق این صنف، برنامه شبانه استیون 
کولبرت، جیمــی کیمل، جیمی فالون، ســت مایرز پخش 

مجدد خود را شروع می کنند.

 فیلمبرداری فیلم سینمایی »صبح اعدام« به کارگردانی بهروز 
افخمی و تهیه کنندگی علی شــیرمحمدی، تازه ترین محصول 
سازمان سینمایی سوره و بنیاد سینمایی فارابی به پایان رسید. 
همچنین همزمــان با آغاز مراحل تدوین این فیلم ســینمایی 
توســط بهروز افخمی، نخســتین تصویر از حاج اسماعیل 
رضایی یکی از دو شخصیت اصلی این اثر سینمایی که ارسطو 

خوش رزم ایفاگر نقش او در این پروژه است، رونمایی شد.

کمیته اسکار سینمای لهستان تصمیم گرفت فیلم »دهقان ها« را 
به عنوان نماینده رســمی خود در اسکار 2۰24 انتخاب کند و فیلم 
گنیشکا هولاند« را نادیده گرفت.  انتقادی »مرز سبز« ساخته »آ
گنیشــکا هولاند، کارگردان فیلم »مرز سبز« هنگام بازگشت به  آ
زادگاهش لهســتان برای اکران درامی با عنوان »مرز سبز« درباره 
مهاجران با واکنش شــدید سیاســی و نفرت پراکنی شدید آناین 
روبه رو و مجبور شده تا از حفاظت امنیتی 24 ساعته استفاده کند.

حذف فیلم انتقادی لهستان از اسکاراتمام فیلمبرداری صبح اعدامبازگشت تاک شوهای شبانه

گزارش: سینمای جهان

سینما به پایان رسیده است
انتقاد اسکورسیزی از عدم تمایل کمپانی های برای 

حمایت از ایده های شخصی

»مارتین اسکورســیزی« در مصاحبه ای جدیدش ادعا 
کرده که استودیوهای بزرگ دیگر از صداهای مولف حمایت 
نمی کنند، چون ریسک کمتر و بازده بهتر را در عرضه سری 
فیلم ها به بازار می بینند. او معتقد است سینما به پایان راه خود 
رســیده و دیگر فرصتی برای بروز و ظهور ایده های شخصی 

کارگردانان بزرگ وجود ندارد. 
این کارگردان کهنه کار که با ســاخت فیلم های موفق در 
گیشه، چون »راننده تاکســی« و »خیابان های پائین شهر« 
نقشی پیشتازانه در صنعت سینما داشته حالا از تاثیر فیلم های 
پرهزینه و سریالی بر سینما خشنود نیست و در مصاحبه ای 
که پیــش از اکران جدیدترین فیلمــش »قاتان ماه کامل« 
انجام داده به مجله »GQ« می گوید: »خب، صنعت سینما به 
پایان راه رسیده است. به عبارت دیگر، صنعتی که من بخشی 
از آن بودم و تقریباً در مورد ۵۰ ســال پیش صحبت می کنیم. 
مثل این اســت که در سال 1۹۷۰ به کســی که فیلم صامت 
می ســاخت، بگویی، فکر می کنی چه اتفاقی افتاده است؟« 
»اسکورســیزی« اضافه کرد که استودیوهای بزرگ، ترجیح 
می دهند فیلم های پاپ کورنی )فیلم هایی صرفاً سرگرم کننده 
بدون پرداختن به مضامین عمیق و هنری( با قابلیت فروش 
آســان تر را که دارای پتانســیل ســاخت دنباله های بیشتر 
هستند، بفروشند، آنها دیگر عاقه ای به حمایت از صداهای 
فردی که احساسات شــخصی یا افکار شخصی و ایده ها و 
احساســات شــخصی خود را با بودجه کان بیان می کنند، 
ندارنــد«. این کارگردان کهنه کار هالیوود با اشــاره به اینکه 
فیلم های ابرقهرمانی که به شــدت به جلوه های ویژه وابسته 
هســتند یا آنچه او از آن به عنوان »محتوای ساخته شده« یاد 
می کند، دیگر بازنمای سینما نیســتند، عنوان کرد: »تقریباً 
مانند این اســت که هوش مصنوعی یک فیلم بســازد. این 
بدان معنا نیســت که شما کارگردانان فوق العاده و افراد ماهر 
در جلوه هــای ویژه ندارید که کارهــای هنری زیبایی انجام 
می دهنــد. اما این یعنی چه؟ این فیلم ها چه چیزی به شــما 
می دهد؟ جدا از نوعی به کمال رساندن چیزی و سپس حذف 
آن از ذهن و کل بدنتان، پس چه چیزی به شــما می دهد؟« 
اسکورســیزی درباره کشــمکش با »هاروی واینســتین« 
تهیه کننــده اکنون زندانــی و بدنام فیلم »دار و دســته های 
نیویورکــی« در ســال 2۰۰2 درباره مدت زمــان و بودجه که 
برای این پروژه ســینمایی اختصاص داده شــده بود، گفت: 
»فهمیدم که اگر مجبور باشم دوباره به این شکل فیلم بسازم 
نمی توانم کار کنم. اگر این تنها راهی بود که می توانستم فیلم 
بسازم، باید متوقف می شدم، زیرا نتایج راضی کننده نبودند. 
گاهی اوقات بسیار ســخت بود و نمی توانستم دوام بیاورم و 
می مُردم. بنابراین تصمیم گرفتم به آن پایان دهم«. او همچنین 
درباره فیلم برنده اســکار »رفتگان« در سال 2۰۰۶ نیز گفت: 
»برادران وارنر تمایل داشت که یکی از دو بازیگر اصلی فیلم 
)لئوناردو دی کاپریو و مت دیمون( زنده بماند و هدف اصلی 
آنها، ســاخت یکسری فیلم بود و نه موضوع اخاقی مربوط 
به زندگی یا مردن یک فرد«. فیلم جدید »قاتان ماه کامل« 
از تاریخ 2۰ اکتبر اکران عمومی می شــود. ســاخته »مارتین 
اسکورسیزی« که نخستین نمایش جهانی خود را در بخش 
خارج از مسابقه هفتادوششمین جشــنواره فیلم کن تجربه 
کرد، برگرفته از کتاب پرفروش غیرداســتانی نوشته »دیوید 
گرن« با همین عنوان و فیلم نامه ای از اسکورسیزی و اریک 
راث ساخته شده است و روایتگر داستان قتل چندین نفر در 
منطقه نفت خیز اوســیج در اوکاهاما در دهه 1۹2۰ اســت. 
عنوان فرعی این کتاب »قتل های اوســیج و تولد اف بی آی« 
اســت، درحالی  که فیلم عمدتاً بر آنچــه در اوکاهاما اتفاق 
می افتد تمرکــز دارد. نمایش اولیه این فیلم 2۰۶ دقیقه ای در 
کن با تمجید منتقدان و مخاطبان همراه شد و نام این فیلم را 
به عنوان یکی از پیشگامان زودهنگام فصل جوایز سینمایی 
2۰24-2۰2۳ سر زبان ها انداخت. در این فیلم که 2۰۰ میلیون 
دلار برای ساخت آن هزینه شده، »لئوناردو دی کاپریو« در 
نقش »ارنســت برکهات« بازی می کند کــه خواهرزاده یک 
دامــدار قدرتمند به نام »ویلیام هیل« با نقش آفرینی »رابرت 
دنیرو« اســت. »لیلی گلداستون« نیز در نقش همسر »دی 

کاپریو« بازی می کند.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت ســال 1۳۹۰ در سه  ماهه اول 
ســال 14۰2 به رقم 4/ 214 هزار میلیــارد تومان با نفت و ۸/ 1۸1 
هزار میلیارد تومان بدون احتساب نفت رسیده است. این عدد در 
فصل مشــابه سال قبل با نفت ۶/ 1۹۸ هزار میلیارد تومان و بدون 
نفت 4/ 1۷ هزار میلیارد تومان بوده که نشان از رشد ۹/ ۷ درصدی 
محصــول ناخالص داخلی بــا نفــت و 1/ ۶  درصدی محصول 

ناخالص داخلی بدون نفت در فصل بهار سال 14۰2 دارد.

نــرخ بدهی جهانی در ســه ماهه دوم امســال به ۳۰۷ 
تریلیون دلار رسیده و این درحالی است که افزایش نرخ 
بهره موجب شده تا روند پرداخت اعتبارات کاهش یابد. 
در این بین، آمریکا و ژاپن بیشــترین افزایش نرخ بهره 
را به ثبت رســانده  اند. در ۶ ماه نخست امسال مجموع 
بدهی جهان 1۰ تریلیون دلار رشــد کرده و طی 1۰ سال 

گذشته 1۰۰ تریلیون دلار افزایش داشته است. 

دیروز بازار سهام شاهد خروج 1۷2  میلیارد  تومان پول حقیقی 
به گردونه معامات بود و ارزش معامات خرد بازار سهام نیز 
که شامل سهام و حق تقدم می شود، رقم ۳  هزار و ۹۷4  میلیارد 
 تومان را ثبت کرد. این دو پارامتر ازجمله مهم ترین متغیرهای 
تابلوخوانی اســت که توســط اهالی بازار سهام و تحلیلگران 
مختلف مورد رصد قرار می گیرد. در چند هفته گذشته، خروج 

پول هرگز متوقف نشده است.

خروج پول از بورسافزایش بدهی جهانرشد با نفت

وضعیت بهتر بورس
بازارها دیروز را چگونه سپری کردند؟

بــورس تهران پس از عبور از نیمه اول ســال، شــروع 
قدرتمنــدی را در شــروع دومیــن نیمه 14۰2 نداشــت و 
متغیرهای بازار همچنان از حاکمیت رکود بر معامات خبر 
می دهند. اگرچه بورس تهران دیروز توانست عملکرد بهتری 
را نســبت به روز گذشته داشته باشــد اما همچنان شاهد 
تحول قابل توجهی در روند معامات نیستیم. شاخص کل 
دیــروز کار خود را با یک کاهــش ۰/1۶ درصدی به پایان 
رســاند و در محدوده 2/۰۹۷ میلیون واحدی ایستاد و در 
سمت دیگر، شاخص هم وزن شرایط اندک بهتری داشت و 

در انتها افزایش ۰/11  درصدی را تجربه کرد. 
روز گذشــته نــرخ دلار در بازه نوســان روزهای اخیر 
خــود فعالیت کــرد و روند جدیدی را آغــاز نکرد. با یک 
بررسی ســطحی می توان دریافت که نرخ دلار آزاد ماه های 
کم نوســانی را پشت ســر گذاشته اســت. به نظر می رسد 
با توجه به بهبــود وضعیت ذخایر ارزی کشــور و کاهش 
ریســک های سیاســی و در عین حال عدم افت نرخ ارز، 
سیاست گذار از رنج حال حاضر دلار رضایت دارد و تمایلی 
به تغییر وضعیت حال حاضر ندارد. روز گذشته دلار با افت 
قیمت ۸۰ تومانی نســبت به نرخ پایانی روز دوشنبه به رقم 
4۹ هزار و ۳2۰ تومان رسید. این درحالی است که برخاف 
روند کاهشی دلار، نرخ سکه در بازار روز سه شنبه افزایشی 
بود. هر قطعه از این فلز گرانبها در بازار روز گذشــته 1۰۰ 

هزار تومان گران تر از روز دوشنبه به فروش رسید. 
در هفته هــای پایانــی بهار ســال جــاری بــازار ارز 
غیررسمی از قله های قیمتی خود فاصله گرفت و نرخ اکثر 
شاخص های ارزی کاهشی شــد. با فرا رسیدن معامات 
تیر ماه اکثر شــاخص های مذکور شروع به کریدورسازی 
کردند. بررســی نمودار قیمت دلار آزاد گویای آن است که 
این اســکناس آمریکایی از 1۷ تیر مــاه تاکنون از محدوده 
کانال های قیمتی 4۸ و 4۹ هزار تومانی فراتر نرفته است. 
البته که به عقیده کارشناسان اقتصادی اخبار سیاسی مثبت 
و گشایش های ارزی نقش مهمی را در این ثبات قیمت ایفا 
می کنند. اما با در نظر گرفتن همین موارد می توان دریافت 
که نهاد بازارســاز تمایلی به افت قیمت های بیشتر در بازار 
نداشــته و همان طور که از پیشــروی نرخ دلار جلوگیری 
می کند، تاشــی هم در جهت کاهش قیمت های بیشــتر 
از خود به نمایــش نمی گذارد. تحلیلگران بر این باورند که 
با توجه به اخبار سیاســی منتشر شــده در ماه های اخیر و 
همچنین آزادســازی منابع دلاری بلوکه شــده بازارســاز 
می توانــد با ایجــاد فشــار در معامات ارزی زمینه ســاز 
روندهای کاهشی جدید شــود. با توجه به موارد ذکر شده 
در نتیجه می توان دریافت که هم اکنون سیاست اصلی بانک 
مرکزی تداوم شرایط ثبات در بازار و جلوگیری از نوسانات 

ارزی است.
 
 Wتابلوهای قرمز بازار ارز

دیروز سه شــنبه 4 مهر ماه روند نرخ شاخص ارزی در 
معامات غیررسمی بازار ارز تهران کاهشی بود. هر برگ از 
این اســکناس آمریکایی که در بازار روز دوشنبه به رقم 4۹ 
هزار و 4۰۰ تومان رسیده بود، در بازار روز گذشته دچار ۸۰ 
تومان افت قیمت شد و به رقم 4۹ هزار و ۳2۰ تومان رسید. 
نرخ دیگر ارزه ای شاخص نیز در بازار روز گذشته کاهشی 
بود. هر برگ از اسکناس های یورو اروپا و پوند انگلستان 
در ساعات پایانی بازار دیروز هر یک به ترتیب، 2۸۰ و ۳۹۰ 
تومان کاهش یافتند و در ارقام ۵2 هزار و 2۵۰ تومان برای 

یورو و ۶۰ هزار و ۵۰ تومان برای پوند معامله شدند.
 
 Wثبات قیمتی نیم و ربع سکه

در بازار روز گذشــته قیمت ســکه طا طــرح جدید 
افزایشی ثبت شد. هر قطعه از این فلز گرانبها در بازار دیروز 
با حدود 1۰۰ هزار تومان رشــد نسبت به نرخ روز پیشین به 
رقم 2۷ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان رســید. اما این درحالی 
بود که قیمت برادران کوچک تر این خانواده در بازار دیروز 
نوسان قابل توجهی نداشــتند. هر قطعه نیم سکه در بازار 
سه شنبه همانند 2 روز گذشته در رقم 14 میلیون و ۹۵۰ هزار 
تومان به فروش رســید و ربع سکه طا نیز تغییر نسبت به 
نرخ روز دوشنبه نداشت و در سطح قیمتی ۹ میلیون و ۹۵۰ 

هزار تومانی فروخته شد.

  8
درصد 

  100
تریلیون دلار 

  172
میلیارد تومان 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

وزارت امــور اقتصــاد و دارایی در پاســخ به گــزارش روزنامه 
سازندگی با تیتر »نگرانی از فساد قانونی«، که در تاریخ 2۶ شهریور 
ماه منتشر شده بود و همچنین گزارش »آدرس غلط آقای وزیر«، که 
در تاریخ 1۹ شهریور در سازندگی منتشر شد، دو پاسخ برای روزنامه 

ارسال کرد که در ادامه می خوانید.
مرکــز روابط عمومی و اطاع رســانی وزارت امــور اقتصاد و 
دارایی در پاســخ گزارش »نگرانی از فســاد قانونی« نوشته است: 
ادعای حق الزحمه هیات مولدســازی کذب و خاف واقع است. 
مبلغ مورد اشــاره در قانون طبق آیین نامــه اجرایی موجود، صرف 
پرداخت هزینه های مربوط به اجرای قانون مولدســازی شــده و 
فهرســت هزینه کرد آن طبق قانون، هر ۶ ماه افشــا می شود و به 
هیچ عنوان پرداختی برای اعضای هیات مولدسازی در آن در نظر 
گرفته نشده اســت. در این مورد، وزیر اقتصاد ادعای مطرح شده 
را تکذیب کرده و از دســتگاه قضایی خواســته است تا در ارتباط 
با ادعای نادرســت مطرح شــده مبنی بر دریافت دستمزد توسط 
هیات ۷ نفره مولدسازی ورود و نتیجه بررسی خود را فوراً به افکار 
عمومی اعام کند؛ چراکه این هیات نه دریافتی داشته و نه خواهد 
داشــت و این ادعا مصداق بارز خاف گویــی و اخال در امنیت 
روانی جامعه اســت. لازم به یادآوری است که عدم کارایی لازم در 
بهره گیری از امــوال و دارایی های دولت، موجب درج احکامی در 
قانون برنامه ششم توسعه و قوانین بودجه سنواتی پیرامون موضوع 
مولدسازی شد، اما عدم دستیابی به اهداف قوانین مذکور، موجب 
آسیب شناسی این امر با شروع به کار دولت سیزدهم شده که در این 
راســتا، عدم تمرکز در امور مرتبط با مدیریت دارایی های دولت و 
مولدسازی آنها به عنوان بزرگ ترین آسیب  شناسایی شد. با توجه 
به این موضوع و به موجب مصوبه شصت وهفتمین جلسه شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا اباغی مورخ 14۰1/۹/۷، 
هیات عالی مولد ســازی دارایی های دولت متشکل از معاون اول 
رئیس جمهور، وزیر امــور اقتصادی و دارایی )دبیر هیات(، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور، وزیر کشور، وزیر راه و شهرسازی، 
یک نفر نماینده از طرف رئیس مجلس شورای اسامی و یک نفر 
نماینده از طرف رئیس قوه قضائیه تشــکیل شد. آیین نامه اجرایی 
مولدســازی دارایی های دولت در 24 اسفند ماه 14۰1 به تصویب 
هیات عالی مولد ســازی دارایی های دولت و در فروردین ماه 14۰2 
به تایید شــورای عالی هماهنگی اقتصادی )ســران قوا( رسید. 
مهم تریــن اقداماتی که تاکنون در این راســتا، از ســوی دولت به 
سرانجام رسیده، شامل شناسایی ۳۳۵۷ ملک و اموال مازاد دولت، 
تصویب 1۳۸۷ ملک به عنوان اموال مازاد دولت به منظور فروش یا 
مولدسازی ) 12۹۶ ملک در مرحله ارزش افزایی، ۹ ملک در مرحله 
قیمت گــذاری و 4 ملک در مرحله عرضــه(، تدوین و تصویب ۵ 
مورد آیین نامه، دستورالعمل، رویه های مقرراتی، تصویب معاوضه 
4 مالک مازاد دولتی با اماک بخــش غیردولتی، تصویب تعداد 
۳1 مــورد پروژه عمرانی نیمه تمام اولویت دار جهت طرح در کمیته 
پایش پروژه های عمرانی نیمه تمام و تقویت چارچوب های نرم افزار 
در زمینه مولدسازی دارایی های دولت )طراحی سامانه مولدسازی 
دارایی هــای دولت ) مدد ( و طراحی تالار مولدســازی دارایی های 
دولت شــاخص( اســت. در کنار شفاف ســازی درباره عملکرد 
دولت در مولدســازی دارایی های دولت لازم به یادآوری است که 
بازخوانی  درباره خصوصی سازی های گذشــته،  آسیب شناســی 
پرونده خصوصی سازی ها و شــناخت نقاط قوت و ضعف، تکیه 
بر شــفافیت، به ویــژه در موضوع مهم مولدســازی که با طراحی 
و رونمایی »تالار مولدســازی« چهره عینی تــری به خود گرفت، 
برای کاهش نگرانی ها از رویکرد جدید دولت در نظر گرفته شــده 
است. این مرکز همچنین، درخصوص گزارش »آدرس غلط آقای 
وزیر« توضیح داد: یکــی از موضوعات مهم جامعه برای قضاوت 

درخصوص دولت ها، موضوع مهار تورم اســت و درباره عملکرد 
دولت سیزدهم در مهار تورم بارها و به صورت منظم از سوی دولت 

گزارش اقدامات انجام شده و درحال انجام اعام شده است.
اینکه وزیر اقتصاد، هم در مقام وزیر و هم ســخنگوی اقتصادی 
دولت صادقانه شــرایط را برای مردم تشــریح کند اعم از واقعیات، 
موانع و مشــکات موجود و هم اقدامات انجام شــده، نتایج مورد 
انتظار و آثار پدیدار شــده، نه به معنای اذعان و اعتراف به شکست 
سیاســت های دولت، بلکه شفاف ســازی درباره مســیری اســت 
کــه دولت طی می کند تا آثار روانی اخبــار منفی و غیرواقعی که به 
انتظارات تورمی دامن می زند به حداقل برسد، چراکه زمانی که مردم 
بدانند از چه دوران بحران هایی عبور کرده ایم و چشــم انداز چیست، 

قطعاً امیدوار و همراه می شوند.
لازم به یادآوری است که دولت سیزدهم در شرایطی سر کار آمد 
که تورم نقطه به نقطه مرداد ماه به اســتناد گزارش بانک مرکزی، ۵۶ 
درصد بود و به اســتناد گزارش بانک مرکزی، پس از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم روند کاهشــی تورم آغاز شد و با مجموعه اقداماتی 
که دولت ســیزدهم انجام داد، نرخ تورم در اسفند 14۰۰ به حدود 2۶ 
واحد درصد رسید و این درست در شرایطی است که وضعیت ارزی 
که در آن رسانه مورد اســتناد قرار گرفته و سایر بحران ها ناترازی ها 

همچنان به عنوان میراث دولت قبل باقی مانده بود.
آرام گرفتن مســیر پرتاطم تورم در آن ماه ها، حاصل بخشــی از 
اقدامات اصاحی دولت، به ویژه در حوزه انضباط پولی و مالی بود 
اما از ابتدای سال 14۰1 رویدادهایی رقم خورد که موجب شد، تورم 
مجدداً روند صعودی پیدا کند. این مواردی اســت که لازم است با 
مردم در میان گذاشــته شود تا بدانند که با حذف این عوامل می توان 

به مهار تورم امیدوار بود.
اولین رخداد، جنگ روســیه و اوکراین بود که منجر به افزایش 
شــدید تورم در کل جهان شد و همه کشورهای دنیا با موج تورم در 
قیمت کالاهای اساســی مواجه شدند، که این موضوع در کشور ما 

نیز اثرگذار بود.
عامل اساســی دوم، حذف ارز ترجیحی بود؛ اقدامی که دولت 
دوازدهم پایه گذار آن بود، اما حاضر به حذفش نشــد و عماً از دو 
مســیر یک میدان مین بزرگ پیش پای دولت ســیزدهم گذاشت؛ 
میــدان مین اول این بود که، دولت وقت ارزی را اختصاص داده بود 
که تفاوت زیادی با نرخ ارز واقعی داشــت و این مســیر قابل ادامه 

نبود، یعنی دولت پایه پولی خلق می کــرد تا ارز را تهیه کند و بعد با 
قیمت کم در اختیار واردکننده قرار دهد و هزاران فساد و رانت ایجاد 
کــرده بود و قابل ادامه نبود و میدان مین دوم این بود که، پایه پولی و 
نقدینگی ایجاد شده بابت ارز 42۰۰ تومانی بالاخره در اقتصاد عمل 
می کرد و البته نقدینگی با یک فاصله زمانی بر تورم اثرگذار اســت. 
بنابراین دولت ناگزیر از حــذف ارز ترجیحی بود، چراکه هم قانون 
دولت را مکلف به حذف ارز 42۰۰ کرده بود و هم منابع اســتمرار آن 

وجود نداشت.
پرونده ارز 42۰۰ پس از سال ها باز بودن، توسط دولت سیزدهم از 
روی میز سیاست گذار برداشته شد و با وجود آنکه فشار معیشتی به 
مردم وارد شد، دولت تاش کرد با افزایش یارانه نقدی و اجرای طرح 
کالابرگ آن را جبران کند اما در ادامه با تاش های دولت آثار تورمی 
این اتفاق نیز تخلیه شــد تورم ماهانه خوراکی ها که در خرداد 14۰1 
معادل 2۵/4 درصد بود به ۵/۷ درصد در تیر ماه همان سال رسید.
اما پس از کاهش آثار حذف ارز ترجیحی، موضوع اثرگذار بعدی 
بر تورم سال 14۰1 مساله شوک های ارزی در فصل پاییز بود؛ آنچه در 
تحلیل این رسانه ها نادیده گرفته شده انکار این شرایط است. جنگ 
ارزی که در تداوم ناآرامی های اجتماعی آغاز شــد که از مهر و آبان 
ســال گذشته شــروع شــده بود و در تداوم آن خود را در قامت یک 

جنگ تمام  عیار ارزی در آذر و دی ماه نشان داد.
برای حذف این سه عامل تشدیدکننده تورم، دولت با برنامه ریزی 
حرکــت کرد و با اتخاذ سیاســت های پولی و مالی کوشــید تا تورم 
تشدید شده با عوامل یاد شــده، مهار شود و آثار این سیاست ها  از 
اسفند 14۰1 خود را نشــان داد و شاهد بودیم که از فروردین امسال 
تورم کشــور کاهشی شــد؛ به نحوی که تورم نقطه به نقطه مجدد به 

کانال ۳۰ درصد در تیر ماه امسال بازگشت.
البته دولت بارها اعام کرده که تورم فعلی مطلوب دولت نیست، 
به این معنا که به مردم اطمینان دهد برای کاهش فشــار معیشتی بر 
آنها درحال تاش اســت و برخاف برخی مسئولان سابق به دنبال 

انکار آلام مردم نیست.
مردم می دانند کــه اقتصاد ایران به دلیل عملکرد دولت های دهه 
۹۰، با شــکنندگی های زیادی مواجه است و مهار پایدار آن نیازمند 
اصاحات ســاختاری و اساســی و رفع ناترازی هایی است که طی 
سال ها پدیدار شــده که دولت هم در برنامه های کوتاه مدت و هم در 

برنامه هفتم توسعه برای رفع آنها پیشگام شده است.

دو پاسخ وزارت امور اقتصاد و دارایی به دو گزارش روزنامه سازندگی

نه شکست؛ نه اعتراف
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نمایندگان مجلس شورای اسامی در جریان رسیدگی به لایحه 
برنامه هفتم توسعه جمهوری اسامی ایران، با حذف شناسنامه 
و تجمیع کارکــرد کارت های گوناگــون در خدمات عمومی 
دولت بر روی کارت هوشمند ملی مخالفت کردند. همچنین  
سازمان ثبت احوال باید نسبت به مطالعه و بازبینی کلیه اسناد 
و مدارک هویتی، ظرف ســال اول اجرای این قانون و حذف 

شناسنامه تا پایان سال سوم اجرای آن اقدام نماید.

2 توله جگوار در باغ دشــت صفادشت کرج متولد شدند. 
این برای اولین بار اســت کــه در ایران ایــن توله ها متولد 
می شــوند. جگوار، یکی از بزرگ تریــن اعضای خانواده 
گربه هاست که از شمال مکزیک تا جنوب آرژانتین زندگی 
می کنند. این 2 حیوان در کنار ببر و شــیر، تنها گربه های 
بزرگ حیات وحش محسوب می شوند. این چهار گربه تنها 

حیواناتی هستند که قادر به غرش هستند.

گاهی تهران بزرگ  سردار علی ولی پور گودرزی،  رئیس پلیس آ
گاهان در ادامه تحقیقات خود به روش های میدانی  گفت:  کارآ
و اطاعاتی موفق به دســتگیری متهمی که اقــدام به خرید 
وســایل مردم در سایت های فروش وسایل دست دوم می کرده 
اما پولی واریز نمی کرده است،  شده اند. در محل اختفای او ۸ 
دستگاه تلویزیون، ۹ شاخه لوستر برنجی، پنج دستگاه اسپیکر 

تلویزیون، دو دستگاه جارو برقی و غیره از محل کشف شد.

کلاهبرداری سایت های فروش تولد جگوار مخالفت با حذف شناسنامه 

ســخنگوی قوه قضائیه در پاســخ به پرسشی که به نقل از 
وکیل پرونده از »تبرئه« الهه محمدی و نیلوفر حامدی از اتهام 
»همکاری با کشور متخاصم« یاد می کرد گفت: »این موضوع 

را تکذیب می کنیم«.
مســعود ستایشــی تاکید کرد که این دو نفر با همین عنوان 
اتهامی تفهیم اتهام شــده اند و دادگاه بر همین اساس، درحال 

رســیدگی به پرونده اســت. او در نشســت خبری 
هفتگی خود در پاســخ به اینکــه وکای این دو نفر 
اعــام کرده اند کــه »هیچ مصداق یا مســتنداتی از 
همــکاری  آنها با دولــت آمریکا در پرونــده وجود 
ندارد«،  اظهار داشت: »کسی  که  باید تصمیم بگیرد 

قاضی دادگاه است«.
وکای نیلوفــر حامــدی و الهــه محمدی 2۸ 
شهریور با تاکید بر مهیا بودن فضا برای »تبرئه« این 
دو روزنامه نگار زندانی، گفته بودند که با گذشت بیش 
از دو ماه از آخریــن دفاع آنها، دادگاه حکمی صادر 
نکرده و قرار بازداشت نیز به وثیقه تبدیل نشده است. 

الهه محمدی و نیلوفر حامدی،  خبرنگاران روزنامه هم میهن و 
شرق در جریان اعتراضات سراسری سال گذشته بازداشت به 
»همکاری با دولت متخاصم« متهم شدند. اتهامی که همواره 

از سوی این دو و وکایشان تکذیب شده است.
پرتو برهان پور، وکیل نیلوفر حامدی و شــهاب میرلوحی، 
وکیل الهــه محمــدی، در گفت وگویی که روز سه شــنبه 2۸ 
شــهریور در روزنامه شرق منتشر شده، تاکید کردند که آزادی 
آنهــا را »از مراجع قضایی درخواســت کرده اند، چراکه مدت 
بازداشت موقت آنها نباید از یک سال بیشتر شود«. میرلوحی 
نیــز با تاکید بــر اینکــه دادگاه الناز محمــدی، )خواهر الهه 
محمدی( را »از اتهام همکاری با دولت متخاصم تبرئه کرد«، 
گفت که وقتی »شعبه تخصصی« در دادگاه انقاب »پرونده ای 
با محتوای مشابه را مشمول عنوان مجرمانه« نمی داند، »برای 

موکل ما هم دیگر این اتهام صدق نمی کند«.
پیش از این، امیر رئیســیان، وکیل الناز محمدی، از صدور 
حکم برائت بــرای اتهام »همکاری با دولت متخاصم« درباره 
موکلش و صدور حکم محکومیت ســه سال حبس تعلیقی او 
و همچنین نگین باقری، خبرنگاران روزنامه های »هم میهن« 
و »هفت صبح«، به اتهام »اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم 

علیه امنیت« خبر داده است.

 Wپرونده آرمان علی وردی و حوادث شهرداری زاکانی
او همچنیــن درباره پرونده آرمان علی وردی گفت: به اتهام 
۸ متهم پرونده که در اغتشاشات سال گذشته او را  به شهادت 
رساندند، در شعبه  1۳ دادگاه کیفری یک استان تهران رسیدگی 
می شود و اولین جلســه دادگاه 1۵ مهرماه سال جاری خواهد 
بود. اتهام این افراد مشــارکت در قتــل و محاربه و اجتماع و 

تبانی علیه  امنیت ملی است.
ستایشی در پاســخ به سوالی، درخصوص آخرین وضعیت 
پرونده حوادث شــهری ازجمله تخریــب غیراصولی خازیر، 
فوت دو کودک در اســتخر آب بوستان و فوت چند کارگر در 
آراد کــوه تهران گفــت: درخصوص تخریب هــا در منطقه 1۹ 
پرونده ای در دادســرای ویژه امور جنایی تشکیل شده و برای 
بررسی ابعاد و زوایای حادثه کارگروهی متشکل از کارشناسان 
رسمی دادگستری تشکیل شده و نظریه قانونی جامع این گروه 
هنوز ارائه نشــده اما چنانچه قصــور و تقصیری بر فردی وارد 

شود قوه قضائیه با آن برخورد می کند.
سخنگوی قوه قضائیه ادامه داد: دو کودک به همراه خانواده 
خود به یکی از پارک هــای منطقه 21 رفته بودند که با عبور از 

فنس وارد استخر می شوند و پرونده ای در دادسرای ویژه امور 
جنایی تشــکیل شده و در راستای شناسایی مقصران احتمالی 

تحقیقات ادامه دارد.  
وی بــا بیان اینکه آرادکوه در کهریزک اســت گفت: رئیس 
حوزه قضائی کهریزک پس از بررسی هایی که انجام داد متوجه 
می شــود 4 مصدوم پــس از انفجار دیگ بخار به بیمارســتان 

رسانده می شــوند که متاسفانه ۳ نفر از آنها فوت می کنند و بر 
همین اســاس، پرونده ابتدایی تشکیل شــده و دستورات لازم 
برای جمع آوری ادله و شناســایی مقصران صادر شده است و 
در شعب رسیدگی به امور جنایی تهران نیز پرونده تشکیل شده 

است.

 Wتشکیل پرونده برای فرزند یک مقام ارشد قضایی
او در پاســخ به ســوالی، مبنی بر اینکه  اخیراً برخی مدعی 
بازداشــت یا احضار فرزندان یکی از مقامات ارشــد دستگاه 
قضایی شــده اند، گفت: پرونده ای تشــکیل شده و با جدیت 
و بــدون هیچ گونه تبعیضی به پرونده رســیدگی خواهد شــد 
و  هر زمانی که به لحاظ قانونی اجازه اطاع رســانی داشتیم، 
اطاع رسانی خواهد شد. در پی این اظهارات، نشریه »۹ دی« 
با مدیرمسئولی حمید رسایی، اصولگرای تندرو، قوه قضائیه را 
متهم کرد که »دو ماه« درباره »پرونده پســران معاون اول این 

قوه« سکوت کرده است.
ستایشــی درباره پرونده حمله به سفارت آذربایجان گفت: 
این پرونده پس از بررســی و رســیدگی دقیق نســبت به ابعاد 
آن، هفته گذشــته با جلب به دادرسی و متضمن کیفرخواست 
به دادگاه کیفری یک تهران ارســال شــد. دادستان تهران اشد 
مجازات در کیفرخواست صادره، درخصوص فرد مهاجم را از 

دادگاه خواسته است.
ســخنگوی قوه قضائیه درباره تبادل زندانیان ازجمله رضا 
بهــروزی و خانم معینی گفــت: قباً مفصــل توضیح دادم.  
براساس آنچه که اعام شــد تبادل نسبت به ۵ نفر از زندانیان 
انجام شــده و تصمیم  هم نســبت به این افراد و ۵ نیز تصمیم 
حاکمیت بوده و براساس آن تصمیم عمل شده است. سخنگوی 
قوه قضائیه در پاسخ به سوالی درباره محدودیت های رسانه ای 
برای محمد خاتمی، رئیس جمهور پیشــین جمهوری اسامی 
ایران گفت: صدور و پیگیری دستورالعمل های رسانه ای کشور 
بر عهده وزارت ارشــاد اســت و در این خصوص، باید از این 

نهاد سوال کرد.

 Wجرم بزرگ همکاری با رسانه های معاند
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به ســوالی، درخصوص 
همکاری افرادی با رســانه های معاند، گفت: بارها اعام شده 
اســت همکاری یا اخذ سفارش از رســانه های معاند به هیچ 
وجه قابل بخشــش و گذشت نیســت و تمامیت حرکات در 
این خصوص از ناحیه مقامات قضائی رســیدگی می شــود و 

این رسانه ها و شــبکه های تروریستی که با اهداف ضدامنیتی 
به ترویج خشــونت کور، حمایــت از تجزیه طلبی، برهم زدن 
امنیت روانی جامعه و ســایر اقدامات مشغول هستند از دایره 
رســیدگی ها و دقت های فنی ما خارج نیستند و در این زمینه، 
طی یک ســال گذشته اطاع رســانی  انجام شده و با تکمیل 

تحقیقات اطاع رسانی های تکمیلی انجام می شود.
وی در پاســخ به ســوالی درباره احکام  صادره، 
درخصــوص مرگ 1۷ نفر در البــرز به دلیل مصرف 
مشــروبات الکلی  گفت: در خرداد ماه سال جاری 
ما با یک خبر تاسف بار مواجه شدیم و 1۹1 در استان 
البــرز به دلیل مســمومیت ناشــی از مصرف الکل 
راهی بیمارســتان و 1۷ نفر فوت کردنــد و به دنبال 
این موضوع، دســتورات لازم صادر شــد و از رئیس 

دادگستری البرز هم تشکر می کنم.
او اضافه کرد: رئیس قوه قضائیه در 2۹ خرداد ماه 
سال جاری با اشاره به این اتفاق در البرز که منجر به 
فوت و معلولیت و نابینایــی تعدادی از افراد به دلیل 
مسکر شد دستورات لازم را صادر کرد. در تحقیقات مشخص 
شد الکل های صنعتی به صورت غیرقانونی از سوی شخصی 
که کارخانه تولید اسپری مو داشته در اشتهارد به فروش رسیده 

و الکل صنعتی با آب مخلوط شده و توزیع شده است.
وی ادامه داد:  درخصوص 11 نفر به اتهام افساد فی الارض 
علیه جنایت تمامیت جســمانی با توزیع مواد سمی متانول که 
منجر به فوت  افراد شد، قرار جلب به دادرسی و کیفرخواست 
صادر شــد. به لحاظ حساسیت با دســتور رئیس قوه قضائیه 
موضوع در دستور احدی از معاونان رئیس کل دادگستری استان 
که تمشیت امور پرونده های خاص را دارد قرار گرفت و  پرونده 

در دادگاه انقاب کرج رسیدگی شد.
وی افزود: دادگاه پس از بررســی های دقیــق در پرونده با 
رعایت ســرعت و دقت و صحت صــدور حکم را انجام داد و 
براســاس حکم صادره متهمان ردیف اول تا چهارم در پرونده 
فوت 1۷ نفر و مســمومیت 1۹1 نفر به اتهام افساد فی الارض 
علیه جنایت تمامیت جســمانی افراد به اعدام محکوم شدند. 
متهمان پنجم تا نهم، هر یک به ۵ سال حبس تعزیری و متهم 
دهم به ســه ســال حبس تعزیری و متهم یازدهم به یک سال 
حبس تعزیری محکوم شدند. این حکم به متهمان و وکا اباغ 
شده است و در صورتی که این افراد نسبت به دادنامه مبادرت به 

فرجام خواهی کنند، در دیوان عالی رسیدگی می شود.

 Wتایید حکم جمشید شارمهد
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به ســوالی درباره آخرین 
وضعیت پرونده های جمشید شارمهد گفت: دو فقره پرونده در 
شــعبه ۵۵ حقوقی تهران که مربوط به امور بین الملل است در 
رابطه با گروهک تروریســتی تندر و جمشید شارمهد سرکرده 
این گروهک تروریستی در جریان رسیدگی قرار دارد و در این 
زمینه، دادخواست های متعددی مطرح شده است و به دادگاه 
صالح ارجاع شده است. وی ادامه داد: یکی از دادخواست های 
پرونده گروهک تروریستی تندر به ظرفیت ۵2 نفر از اشخاص 
حقیقــی و حقوقی آمریکا اعم از جو بایــدن، ترامپ، اوباما، 
جرج بوش و رؤسای جمهور ســابق و اسبق آمریکا، هیاری 
کلینتون، رایس، مایک پومپئو، جان کری و برایان هوک است. 

خواسته دادخواهان، محکومیت تضامنی خواندگان است.
ستایشی گفت: دادگاه نســبت به این دو دادخواست اعام 
ختم رسیدگی کرده اســت و منتظر صدور رای از سوی دادگاه 
هستیم. همچنین حکم اعدام شــارمهد در پرونده کیفری اش 

تایید شده است.

سخنگوی قوه قضائیه خبر تبرئه نیلوفر حامدی و الهه محمدی از اتهام همکاری با دولت متخاصم را رد کرد

تبرئه  نشدند

گزارش ویژه

رئیس کمیسیون نظارت 
و حقوقی شورای اسلامی شهر یزد خبر داد: 

غیرمجاز  ساخت وسازهای 
و طولانی بودن روند اخذ پروانه 

یزد- سیدمحمدجواد عرفان فر- رئیس کمیسیون نظارت 
و حقوقی شورای اسامی شهر یزد گفت: طولانی بودن 
روند اخذ پروانه ســاختمانی در شــهرداری، بالا بودن 
هزینه های بیمه و نظام مهندســی، ازجمله دلایلی است 
که باعث می شــود مردم به ساخت وساز غیرمجاز روی 

بیاورند.
نیکونژاد، رئیس کمیســیون نظارت و حقوقی شــورای 
اســامی شــهر یزد با اشــاره بــه اینکــه، درخصوص 
رســیدگی به ساخت وســازهای غیرمجاز در جلسه این 
کمیســیون بحث و تبادل نظر شد گفت: با نظارت دقیق 
بر ساخت وســاز های شهری مقرر شد تعداد پرونده هایی 
که به کمیســیون ماده 1۰۰ ارجاع داده می شود و مقایسه 
آن با تعداد صورت جلســاتی که توســط واحد اجرائیات 
شهرداری انجام می گیرد و همچنین بررسی تصاویر هوایی 
هر پاک در چند ســال اخیر می توان ساخت وسازهای 
غیرمجاز را شناســایی و جلوی ادامــه فعالیت آن گرفته 
شــود. وی افزود: همچنین با توجه به شکایات مردم در 
راستای اینکه پرونده تخلف برخی پاک ها به کمیسیون 
مــاده 1۰۰ ارجــاع و برخی دیگر نیز با وجــود تخلف به 
کمیســیون ارجاع نمی شــود، قرار شــد به طور جدی 
مدیران مربوطه برای رسیدگی عادلانه پیگیر حل موضوع 
باشــند. نیکونژاد یکی از شیوه های مناسب جهت تایید 
یــا رد تخلف را اســتفاده از فناوری های روز و همچنین 
عکس های هوایی دانســت و ادامه داد: سازمان فناوری 
اطاعات شــهرداری به جهت اینکه هرساله عکس ها و 
تصاویر هوایی شهر را در اختیار دارد با مقایسه ای از سال 
جاری و چند سال گذشته می توان پی برد پاک مورد نظر 
قباً چه ماهیتی داشــته اســت و اکنون در چه وضعیتی 
است. رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای اسامی 
شــهر یزد تصریح کــرد: فرآیند طولانی اخــذ پروانه در 
شهرداری طولانی است و ضرورت دارد با تدابیر مناسب 
در معاونت معماری و شهرســازی کاهــش یابد تا مورد 

نارضایتی شهروندان قرار نگیرد.

تشدید نظارت بر عرضه 
گلستان منطقه  در  نفتی  فرآورده های 

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان 
از تشدید کنترل و نظارت بر عرضه فرآورده های نفتی در 
این منطقه خبر داد و گفت: تشــدید نظارت ها به  منظور 
ارائه خدمات  مطلوب تر به مســافران در روزهای پایانی 
تعطیات تابســتانی اســت. به گزارش روابط عمومی 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلســتان، 
سیدمحمد حســینی افزود: این طرح از 1۵ شهریور ماه 
در راستای نظارت بر عملیات عرضه فرآورده های نفتی، 
تکریــم ارباب رجوع و برای آمادگی کامل در رفع نواقص 
احتمالی جایگاه های عرضه سوخت )بنزین، نفت  و  گاز 
و سی ان جی( به صورت شــبانه روزی در دو نوبت )روز 
و شــب( اجرایی شد. وی اظهار داشــت: این بازدیدها 
در قالــب 12 تیــم نظارتی متشــکل از معاونان منطقه، 
رؤســای واحدهای عملیاتی، رؤسای روابط عمومی و 
حراست منطقه، کارشناسان و نیروهای داوطلب بسیجی 
به انجام رســیده اســت و طی آن کارت های هوشــمند 
ســوخت با تراکنش بالا و غیرمجاز مورد رصد و پایش 
کامل بازرسین قرار گرفته است. مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه گلستان ادامه داد: شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه گلســتان از هیچ اقدامی 
جهت ارائه خدمات مناسب و مطلوب به مسافران عزیز 

و مردم شریف استان فروگذار نخواهد کرد.

دیدار با اعضای انجمن نمایش
اعضای انجمن نمایش استان خوزستان با حضور در اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسامی خوزستان، با مجید منادی، مدیرکل، 
دیــدار و گفت وگو کردند. در این دیدار اعضای انجمن نمایش 
به بیــان دغدغه ها و دیدگاه های حــوزه کاری خود پرداختند. 
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسامی خوزستان، ضمن قدردانی 
از فعالیت های انجمن هنرهای نمایشــی از آنها خواست که با 
فعالیت مستمر خود در جهت ارتقای کمی و کیفی تئاتر استان 

تاش نمایند.
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه چهار شنبه 19 مرداد 
گزارش محمدصادق محفوظی

عصر دکتر ]محمدصادق[ محفوظی، ]رئیس جامعه اسامی 
پژوهشــگران[ و آقای بــرادران آمدند. گــزارش تهیه کتابی 
برای پاسخ گویی به سمپاشی های ضدانقاب و چپ ها علیه 
دولت سازندگی را دادند. پیشــنهاد انتشار روزنامه مستقلی 
دارند. بــرای تأمین وام اســتمداد کردند. دربــاره انتخابات 
ریاســت جمهوری بحث کردند و پیشــنهاد پیدا کردن رقیب 
مؤثر بــرای آقای خاتمــی را دادند. آقــای مرتضی قربانی، 
]مشــاور رئیس جمهــور در امور ایثارگران و فرمانده ســابق  
لشکر ویژه 2۵ کربا[ آمد. گزارشــی از اقدامات برای امور 
معیشتی ایثارگران در اصفهان را داد و خواستار کمک، برای 
استفاده از رانت های دولتی برای ایثارگران شد. به خانه آمدم. 

فائزه شام تهیه کرده بود. 

پنج شنبه 20 مرداد 
ملاقات  با یاسر عرفات

تا عصــر در منــزل مطالعــه می کــردم. عصــر در یکی از 
ســاختمان های ســعدآباد، با آقای یاســر عرفات، ]رئیس 
حکومت خودگردان فلســطین[ ماقات داشتم. خواستم که 
توضیحی در مورد کمپ دیویــد دوم و برنامه های بعد بدهد.
گفت، مقدمات کار اجاس کمپ دیوید آماده نبود و مذاکرات 
از صفر شروع شد و پنج موضوع در دستور بود: قدس، مرز، 
آب، آوارگان و شــهرک ها؛ ولــی عماً عمــده وقت، صرف 
قدس شــد و به توافقی نرســیدیم و بقیه ناتمام ماند. آمریکا 
به نفع اسراییل پیشــنهاد داد و گفت که تولیت اماکن مذهبی 
بیت المقدس از فلســطینی ها باشــد، ولی حاکمیت شهر و 
اماکن با اسراییل باشد و در چند محله شهر هم فلسطینی ها، 
حاکمیت اداری داشته باشند که پذیرفته نشد.  گفت، مجلس 
فلسطین تصویب کرده که در شهریور یک طرفه دولت مستقل 
با مرکزیــت بیت المقدس اعان شــود و مصمم ایم که عمل 
کنیم، مگــر اینکه مجلس پس بگیرد. خواســت که ایران به 
عنوان رئیس کنفرانس اســامی، اجاس سران و یا اجاس 
وزرای امورخارجه و یا اجاس سران کمیته قدس را تشکیل 
دهد. با هم مصاحبه کوتاهی با خبرنگاران داشتیم. سئوال های 

زیادی، ضمن مذاکرات نمودم که به همه پاسخ داد. 

پایگاه خبری رکنا روز گذشــته ویدئویی از سوال خبرنگار 
خــود از رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش وپرورش در حاشــیه 
یک برنامه منتشر کرد که درباره قیمت های لاکچری غذاهای 
یک مدرسه غیرانتفاعی سوال می پرسد. رکنا در این باره نوشته 
است که »در شرایطی که ۷ هزار مدرسه در کشور آب آشامیدنی 
و سرویس بهداشــتی ندارند دانش آموزان خانواده های پولدار 
شــهر تهران، روزانه از منوی لاکچری مدرســه غذا سفارش 
داده و صــرف ناهــار می کنند. خبرنگار منــوی غذای یکی از 
مدارس تهران که گفته می شــود برای فرزندان ثروتمندان است 
بــه وزیــر آموزش وپرورش نشــان داد تا وزیــر را در مورد این 
شــرایط که نشانه هایی از تبعیض در فضای آموزشی است بیان 

شــود. در پاسخ به ســوال خبرنگار مبنی بر اینکه آیا این منوی 
غذایی مدرســه غیردولتی واله با عدالت آموزشــی که همیشه 
از آن صحبت می شــود هماهنگی دارد یــا خیر گفت: عدالت 
آموزشــی را نباید با این حاشــیه ها ترکیب کرد. این ارتباطی به 
مدرســه و آموزش وپرورش ندارد. ما بر منوی غذایی مدارس 
غیردولتی نظارتی نمی کنیم«. وی در این ویدئو که روز گذشته 
در شــبکه های اجتماعی خبرساز شــده، در پاسخ به اینکه آیا 
غذای 4۰۰ هزار تومانی مورد تایید این وزارتخانه است؟ افزود: 
ما هیچ حرکتی که بوی اشرافیت داشته باشد را تایید نمی کنیم. 
خانواده هــا باید کمک کنند این اتفاق نیفتــد اما ما بر کیفیت 

آموزش باید نظارت کنیم.

پاسخ وزیر آموزش وپرورش به سوالی درباره منوی غذای لاکچری در یک مدرسه!

به ما مربوط نیست
آموزش

مصطفی ترک همدانی از وکا مرکز وکا قوه قضائیه با انتشــار 
دادنامه صادر شده علیه او توسط شعبه  1۰2۵ دادگاه کیفری دو 
مجتمع قضایی کارکنان دولت خبر از شــکایت قاضی سابق، 
سعید مرتضوی علیه او خبر داد که منجر به صدور محکومیت 
بدوی او به یک سال حبس تعزیری و پرداخت مبلغ 1۵ میلیون 
تومان جزای نقدی شــده است. مصطفی ترک همدانی در سال 
1۳۹۵ وکالت عباس پالیزدار و تعداد دیگری از شــاکیان پرونده 
سعید مرتضوی، مدیرعامل اسبق ســازمان تامین اجتماعی را بر 
عهده داشت. پالیزدار در سال 1۳۹۵ مدعی شده بود که مرتضوي 
در چند وهله از او دعوت به همکاری داشــته و چند 
بار دیگر او و خانواده اش را تهدید جانی کرده و 

مهم تر از همه بخشی از مدارک و مستندات تخلفات خودش را از کشور، 
خارج و در جلسه دادگاه نیز صراحتاً به این موضوع اذعان داشته است. 
ترک همدانی همچنین با شــکایت »ســعید مرتضوی« در سال 1۳۹۷ 
به دلیل به خاطــر آنچه »نام بــردن از او در مصاحبه ای پیش از قطعي 
شــدن حکمش« عنوان شــده به  ۶ماه حبس تعزیری و شاق محکوم 
شده بود، با  عفو رهبری از زندان آزاد شد. ترک همدانی سال گذشته نیز 
در واکنش به اطاعیه دیوان عالی کشــور مبنی بر رد اتهامات مرتضوی 
در روند اعاده دادرســی در پرونده تامین اجتماعی در نامه سرگشاده ای 
نوشت:»بالاترین مرجع دادگستری در هر کشوری، دیوان عالی آن کشور 
اســت و آرای آن از معتبرترین اسناد قضایی است. نفوذ و فساد در این 

مرجع عالی به هیچ وجه پذیرفتنی نیست «.

مصطفی ترک همدانی با شکایت »سعید مرتضوی« محکوم به یک سال حبس شد

بازگشت مرتضوی
قضایی

جمیله علم الهدی، همسر ســیدابراهیم رئیسی که در سفر اخیر 
به نیویورک برای شرکت در اجاس ســالانه سازمان ملل به همراه 
همسرش به آمریکا سفر کرده بود، در گفت وگو با شبکه »نیوزویک« 
آمریکا گفته اســت: »مردان در ایران ترجیح می دهند از همسر خود 
نخواهند که کار کند، یا پولی به خانه بیاورد«. این اظهارات با واکنش 
رضا کیانیان، روبه رو شــد و در استوری اینستاگرامی نوشت: »شما 
بی جا می کنی از طــرف من مرد ایرانی حرف می زنــی«. کیهان نیز 
در دفــاع از خانم علم الهدی در مطلبی بــه رضا کیانیان حمله کرده 
و او را »هوادار مارکسیســت ها و ریزه خوار سفره انگلیس« توصیف 
کرده و نوشــته اســت: همســر فرهیخته رئیس جمهور در مصاحبه 
با نیوزویک با اشــاره به احســاس تنهایــی زن در جوامع غربی ، به 

بیان این واقعیت پرداخت. این ســخن به مذاق برخی که همواره به 
دنبال چهره دروغینی از وضعیت زن در ایران هســتند خوش نیامد. 
ازجمله این افراد بازیگری بود که با سوابقی از هواداری گروهک های 
مارکسیســت تا ریزه خواری از ســفره نجس ضیافت های سفارت 
انگلیس پلید شــناخته می شود. طبعاً او در مقام پاسخ به یک استاد 
شناخته شده دانشگاه ، زبانی جز زبان اهانت بلد نبود. از بخش های 
خبرســاز دیگر این گفت وگو پاسخ علم الهدی به سوال خبرنگار این 
شــبکه درباره رخدادهای پاییز سال گذشته در ایران است. خبرنگار 
می پرسد:»کســی به خاطر اعتراضات کشــته نشــد؟ کسی اعدام 
نشد؟« . جمیله علم الهدی بدر پاسخ به این سوال گفته است:»چرا 

خیلی ها کشته شدند اما در دفاع از جمهوری اسامی!«

اظهارات جمیله علم الهدی در گفت وگو با یک رسانه آمریکایی خبرساز شده است

جدل بر سر ذائقه مرد ایرانی
حاشیه

حســین  درخواســت  می گویــد  آمریــکا  ایالات متحــده 
امیرعبداللهیــان، وزیر امور خارجه دولت ســیزدهم برای تعلیق 
محدودیت های اعمال شــده برای مقام های جمهوری اسامی 
را رد و اجازه نداده او به واشــنگتن ســفر کند. بنا بر گزارش ها، 
حسین امیرعبداللهیان، پس از نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد در نیویورک، به دنبال ســفر به واشنگتن و بازدید از 
دفتر حفاظت منافع جمهوری اســامی بوده است.  متیو میلر، 
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریــکا در واکنش به این خبر 
بــه خبرنگاران گفت: »آنهــا این درخواســت را مطرح کردند و 
وزارت امور خارجه آن را رد کــرد. ما موظفیم به مقامات ایرانی 
و دیگر مقامــات دولت های خارجی اجــازه دهیم برای حضور 

در نشست های ســازمان ملل به نیویورک ســفر کنند. اما ما 
تعهدی نداریم که به آنها اجازه ســفر به واشنگتن دی سی 
را بدهیــم«.  این مقام آمریکایی همچنین در ادامه افزود: 
»با توجه به بازداشــت غیرقانونی شهروندان آمریکایی 
توســط ایران ما معتقدیم که اجابت این درخواســت 
درحال حاضر، مناسب و ضروری به نظر نمی رسد«. 

خبرگزاری تســنیم در این باره نوشــته است: پیش تر 
برخی رســانه ها مدعی شــده بودند کــه آمریکا با 

برای سفر  ایرانی  درخواست هیات 
به واشنگتن و بازدید از دفتر 

حفاظت منافــع ایران در 

سفارت پاکســتان خودداری کرده است. مقامات 
آمریکایــی بارها بــا عدم صــدور مجوز به 
مقام های کشورهایی که در برابر زورگویی ها 
و قدرت طلبی آمریکا ایستادگی کرده اند ثابت 
کرده اند میزبان مناسبی برای مراکز دیپلماتیک 
و بین المللی نیستند.« حسین امیرعبداللهیان 
از اعضای هیات همراه ابراهیم رئیسی، رئیس 
دولت سیزدهم برای شرکت در هفتادوهشتمین 
عمومی  مجمــع  ســالانه  نشســت 
ســازمان ملــل متحد در 

نیویورک بود.

آمریکا می گوید که درخواست حسین امیرعبداللهیان برای سفر به واشنگتن را رد کرده است

دست رد به سینه وزیر خارجه
سیاست خارجی

112 اصلاحات در  بحران  

به عاوه، این اقدامات هیچ پایه شــرعی ندارند و اگر آمار 
توریســم کشورهای دیگر را در نظر بگیریم اهمیت نظر شهید 
مدرس روشــن تر می شود. از نظر مدرس حتی اگر روسری از 
نظر شــرعی واجب و اجباری هم بود، در صورتی که با منافع 
ملی و مصالح اجتماعی تعارض داشــته باشد اجرایش منتفی 
می شود. سیدحسن مدرس که مجتهد  و نماینده مراجع تقلید 
نجف در شــورای نگهبان مجلس مشــروطه بــود و به گفته 
خودش»بنده نماینده ۵ هزار علما و روحانیون ایران و عتبات 
و قفقاز و افغان و هندوســتان هستم«، در مورد مسکرات که 
حرمت آن مســلم تر از نداشتن روســری است و خود مدرس 
صراحتاً قائل به حرمت خمر بود. وقتی پای منافع ملی به میان 
می آید میان حکم نظری و عملی تفاوت می گذارد و در مجلس 
به رغم حرمت مشروبات الکلی وقتی منافع ایران به میان آمد 
اعام کرد پیشــنهاد گمرکی 1۰۰ درصد برای مشروبات الکلی 
را به ۵۰ درصد کاهش می دهد. )نک مقاله:مساله حجاب از 
زاویه منافع ملی(. بنابراین بــرای گردش اقتصادی و کاهش 
افسردگی، بهبود شــادی و احساس خوب زندگی، باید موانع 
توریسم داخلی و خارجی برداشته شود و منافع ملی در اولویت 
قرار گیرد و تعصبات پوچ کنار گذاشــته شود. باید همان گونه 
که همه کشورهای جهان عمل می کنند، عمل کنیم. صنعت 
توریســم هیچ زیانی برای کشورها نداشته و راهی برای صلح، 

دوستی، رونق و تبادل فرهنگی بوده است.

ادامه یادداشت روز

منافع ملی به جای موانع سیاسی


